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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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Latvijā

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā jūnijā ir reģistreti 8 bērni - 

3 meitenes un 5 zēni.

Apsveicam!

Šodien numurā
 

11. 07. 2015. Skaistas pagasta svētki
Plkst. 19.30 Padomju tehnikas parāde pa Miera ielu
Plkst.  20.00 Skaistas ciemata estrādē
Svētku koncerts “ Rodam  prieku  Skaistā”
Koncertā rast prieku palīdzēs jautrie pašdarbnieki no Skaistas, 

Asūnes, Kalniešiem, Robežniekiem, Grāveriem un Izvaltas.

Pēc koncerta zaļumballe.  Spēlēs Aigars Kaupužs

PLASTIKĀTALOGIunDURVIS.
Atlaides līdz 35% METĀLADURVIS.

Iekštelpudurvis. Tālr. 27878088.

PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PĀRDOŠANU IZSOLĒ
SIA “Krāslavas nami”, reģistrācijas Nr. 45903001693, adrese Brī-

vības ielā 5, Krāslavā, rīkotajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli 
tiks pārdots sekojošais SIA “Krāslavas nami” piederošais nekusta-
mais īpašums: dzīvokļa īpašums Lielā ielā 18-20, Krāslavā, ar ka-
dastra Nr.60019002299, kura sastāvā ietilpst vienistabas dzīvoklis 
ar kopējo platību 37,7 m2 un 377/31232 kopīpašuma domājamā 
daļa no daudzdzīvokļu mājas un zemes. Dzīvoklim nepieciešams 
remonts. Īpašuma sākumcena ir 2200,00 EUR. Izsoles nodrošinā-
jums sastāda 220,00 EUR, kas ir jāiemaksā SIA „Krāslavas nami” 
kontā LV79HABA0551032124704, AS „Swedbank”, pirms reģistrā-
cijas izsolei.

Izsole notiks SIA „Krāslavas nami” telpās Krāslavā, Brīvības ielā 
5, 2015. gada 4. augustā, plkst.14.00. Iepazīšanās ar izsoles no-
teikumiem, izsolāmo objektu un izsoles dalībnieku reģistrācija no-
tiek SIA „Krāslavas nami” telpās Krāslavā, Brīvības ielā 5, darba 
dienās plkst. 8.00-12.00 un 12.30-17.00 līdz 2015. gada 03. augus-
tam. Tālrunis uzziņām 65681570.

KUSTAMĀS MANTAS IZSOLE
Latgales apgabaltiesas iecirkņa Nr.24 zvērināta tiesu izpildītāja 

Kristīne MELDERE, prakses vieta: Rēzeknes ielas 33 a, Krāslava, 
2015. gada 15. jūlijā, plkst. 11.00, Rēzeknes ielā 33 a, Krāslavā, 
2. stāvs, 3. kabinets rīko kustamās mantas, piederošas SIA “NO-
VOTECH”, pirmo izsoli.

Personām, kas vēlas piedalīties kustamās mantas izsolē, jāiemak-
sā zvērināta tiesu izpildītāja Kristīnes MELDERES, reģistrācijas Nr. 
26117712403, depozīta kontā Nr. LV74TREL919901900200B, sa-
ņēmēja banka: Valsts kase, bankas kods TRELLV22, nodrošinā-
juma summu 10 % no kustamās mantas novērtējuma (uz izsoles 
brīdi dotajam nodrošinājumam ir jābūt ieskaitītam tiesu izpildītāja 
depozītu kontā), kā arī uz izsoli līdzi ir jāņem personu un pilnvaro-
jumu (pārstāvības tiesības) apliecinošus dokumentus un jāiesniedz 
šo dokumentu norakstus.
Izsolē tiks pārdots:

•	 iekārtu - pusautomātiskā gumijas smelknes izstrādājumu ražo-
šanas līnija, kas sastāv no pieņemšanas bunkera, transportiera, 
maisītāja ar dozatoru, estakādes, preses, vadības pults, sūkņu 
mezgla, strāvas pieslēgšanas skapja, formējošās ierīces, maisīju-
ma ielādes moduļa - mantas novērtējums ir EUR 10000.00.
Izsoles cena nav apliekama ar pievienotās vērtības nodokli.

Tālr. uzziņām: 65623511

Autoskola “AUTO-MADARA” 
uzņem “B” kategorijas vadītāju kursos. 

Dagdā, Ezera 3. Tālr. 29427803, 29455509.

“Noktirnes” Piemaskavas vakari

Rakstu lasiet 4. lpp.

•	 12.Saeimas vēlēšanās pārkāpumus 
vēlēšanu izdevumos un to uzskaitē ir 
pieļāvušas partijas “Vienotība”, “Sa-
skaņa”, Zaļo un zemnieku savienība, 
“Vienoti Latvijai”, Jaunā konservatīvā 
partija un “Brīvība. Brīvs no bailēm, 
naida un dusmām”, pārbaudē konsta-
tējis Korupcijas novēršanas un apkaro-
šanas birojs.

•	 Nodokļu maksātāji, kuriem Valsts ie-
ņēmumu dienesta veiktās datorizētās 
riska analīzes rezultātā tiks identificēts 
“aplokšņu” algu risks, par to saņems 
brīdinājuma paziņojumu elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā.

•	  “Citadele” radījusi iespēju maksājumu 
karti vienlaikus izmantot arī kā elektro-
nisko biļeti, reģistrējot braucienus Rīgas 
sabiedriskajā transportā tāpat kā ar 
e-talonu un apmaksājot braucienu no 
sava kartes konta. Jaunā karte apvieno 
maksājumu kartes un e-talona funkciju. 
Tādējādi, iekāpjot Rīgas sabiedriskajā 
transportā, kartes īpašnieks var reģis-
trēt braucienu, pietuvinot maksājumu 
karti pie karšu lasītāja, un atsevišķa biļe-
te vai e-talons nav nepieciešams. 

SIA “LEVEN” 
Dzelzsbetons: apļi, konusi, 

vāki, kāpnes akām.
Metāla jumti: (cinkoti, krāso-

ti), ūdens noteces sistēmas, 
jumta plēve (palīdzēsim noteikt 
nepieciešamo materiāla daud-
zumu); 

Celtniecības materiāli: ce-
ments, ķieģeļi (krāsnīm, dūm-
vadiem, šamota), reģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profili 
(UD, CD, UW, CW).

Santehnika: tualetes podi, 
hidrofori, duškabīnes, apkures 
katli, pirts katli;

Metāls: loksnēs, metāla cau-
rules (kvadrātveida, apaļas), ar-
matūra un tās sieti;

Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu 
veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, 
tālr. 65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 65653354.

Bēgļu kvotas, piena 
kvotas…

Deputāta J.Viļuma viedoklis

2.lpp
Izskanējis Latgales 

XIV Senioru dziesmu 
un deju festivāls 

“Sanāciet, sadziediet, 
sasadancojiet...” 

 3., 6. lpp
XI latvijas skolu 

jaunatnes dziesmu un 
deju svētki - atjaunoti un 

masveidīgi

3.lpp
“Noktirnes”  

Piemaskavas vakari

4.lpp
Pacietības robeža

Kā Latvijā ignorē vairākuma 
viedokli

5.lpp
Kā arī TV programma, sludi-
nājumi, reklāmas un daudz 
citas noderīgas un aktuālas 
informācijas.
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Igaunijas ārlietu ministre atkāpjas no amata
Igaunijas ārlietu ministre Keita Pentusa-Rosimannusa trešdien 

paziņojusi par atkāpšanos no amata. Ministre jau iesniegusi atlūgu-
mu premjerministram. Pentusa-Rosimannusa atkāpusies saistībā ar 
tiesas lēmumu lietā par viņas tēvam piederējušā uzņēmuma “Autorol-
lo” bankrotu. Apgabala tiesa nolēma, ka “Autorollo” tomēr ir pelnījusi 
227 680 eiro kompensāciju. Pentusa-Rosimannusa noliegusi, ka būtu 
jebkādi iesaistīta šajā lietā un uzskata par netaisnību, ka no viņas tiek 
piedzīti tēva kādreizējā uzņēmuma parādi. Viņa sacīja, ka tiesas lē-
mumu pārsūdzēs. Tomēr ministre paziņoja par atkāpšanos, norādot, 
ka, respektējot Igaunijas valsti un tās institūcijas un Eiropas politisko 
kultūru, viņa šādos apstākļos vairs nevar palikt amatā.

“Volkswagen” rūpnīcā robots nogalina cilvēku
Vācu autobūves giganta “Volkswagen” rūpnīcā noticis nāvējošs 

nelaimes gadījums - tur robots nogalinājis fabrikas strādnieku, vēs-
ta ārvalstu mediji. Tiek norādīts, ka robots nogalinājis cilvēku pašu 
darbinieku nolaidības dēļ, jo netika ievērotas elementāras drošības 
prasības. 22 gadus vecais upuris bija stacionārā robota apkalpes lo-
ceklis. Robots darbinieku sagrābis un triecis pret metāla plāksni. Vī-
rietis tika glābts, taču slimnīcā viņš mira. Šajā “Volkswagen” rūpnīcā 
strādā vairāk nekā 15 tūkstoši cilvēku, un šeit tiek ražotas ātrumkār-
bas un elektriskie motori. Rūpnīcas pārstāvis Heiko Hilvigs norādīja, 
ka notikušajā apsūdzības netiks celtas - upuris atradies vietā, kur jābūt 
detaļām, tādēļ robots “sajaucis” un sagrābis nelaimīgo vīrieti. Prokura-
tūras pārstāvji norādījuši, ka šajā incidentā nav neviena, pret ko izvirzīt 
apsūdzības.

Pasaulē

Кrāslava, vasara, svētki… 

Patīkami atcerēties

Alekseja GONČAROVA foto

Daba nemīl tukšumu. Vairāk 
kā vienā veidā šis teiciens būtu 
attiecināms arī uz pēdējo mēnešu 
laikā bēdīgu pieskaņu ieguvušo 
bēgļu uzņemšanu (vai neuzņem-
šanu) Latvijā un to, kādā veidā val-
dība mēģina šo jautājumu risināt.

Pirmkārt, var runāt par tukšu-
mu informatīvajā vidē. Valdības 
pārstāvju virspusīgo atrunāšanos 
par to, ka visa lēmumu pieņem-
šana vēl procesā, ka mums jāga-
tavojas izrādīt solidaritāti Eiropas 
dienvidiem un vienlaicīgs mas-
veida imigrantu pieplūdums Lat-
vijā gan vēl nav gaidāms, tomēr 
nevar uzskatīt par apmierinošu 
informatīvu piedāvājumu nopiet-
nas diskusijas uzsākšanai vai 
vismaz satrauktāko sabiedrības 
prātu nomierināšanai. 

Otrkārt, jārunā par tukšumu 
normatīvajā vidē. Latvijā faktiski 
nav šādiem ieceļotājiem domātas 
integrācijas politikas, nav skaidrī-
bas par to, kas ar šiem cilvēkiem 
valstij un pašvaldībām būtu da-
rāms pēc tam, kad viņiem ir pie-
šķirts bēgļa statuss. To neslēpj 
arī paši valdības pārstāvji. 

Tad nu šis tukšums tiek aiz-
pildīts pašplūsmā. Ar atklātiem iz-
domājumiem un pārspīlējumiem 
vai ar piepalīdzēšanu no Latvijas 
valstij nebūt ne labvēlīgi noska-
ņotu organizāciju puses. Katrs 
var izvēlēties sev tīkamāko. Ar 
ieceļotājiem saistīti šausmu stāsti 
sociālajos tīklos atradīsies turpat 
blakus grafiski labi noformētam 
vēstījumam par valsts ieplānoto 
milzu atbalstu bēgļu uzturēšanai. 
Aizveram datoru, izbraucam kādu 
loku ārpus Rīgas un ne vienā 
vien ciemā dzirdēsiet pārliecino-
šus stāstus par kādas ministrijas 
interesi saistībā ar brīvajiem dzī-
vokļiem vai likvidēšanai nolemto 
mācību iestāžu tukšajām ēkām. 

Kā to labot? Vispirms – aiz-
pildīt tukšumu ar argumentētiem 
viedokļiem, nevis vispārīgiem 
saukļiem. Mums jābūt solidāriem? 
Ļoti labi – būsim! Tikai mums ir 
tiesības zināt, kā tā solidaritāte 
praktiski izpaudīsies arī attiecībā 
uz mūsu valsti. Ja Latvija atvieglo 
Itālijas nastu par, piemēram, 300 
bēgļiem un Grieķijas par 200, vai 
mēs varam solidāri cerēt uz, pie-
mēram, tikpat lielu attiecīgo val-
stu militāro kontingentu Ādažos? 
Vismaz uz laiku, līdz mūsu liela-
jam kaimiņam pāriet kārtējā “im-
pērijas būvēšanas” lēkme. Ja šis 
piemērs neder, tad varbūt ir kādi 
citi – kvotas lauksaimniecībā, ES 

kopējo fondu pārdale, kopēja no-
stāja attiecībā uz Krievijas agre-
siju Ukrainā? Bet, lūdzu, konkrēti, 
ar pašapziņu un atceroties, ka šeit 
solidaritāte tiek prasīta daudzējā-
dā ziņā no ne gluži līdzvērtīgām 
ES dalībvalstīm.

Nebūs masveida pieplū-
dums? Tad runājam par to, cik 
varētu būt, cik tieši mēs varam 
uzņemt, kādā veidā varētu nodar-
bināt un kur izmitināt. Kāda veida 
speciālisti mūsu uzņēmējiem ir 
vajadzīgi un, ja tādu potenciālo 
ieceļotāju vidū nav, vai arī melns-
trādnieki spēs nodrošināt iztiku 
sev un savai ģimenei? Iespē-
jams Iekšlietu ministrijas dienes-
tiem būs nepieciešami papildus 
līdzekļi, darbinieki un telpas, lai 
tiktu galā ar pieaugošo noslodzi. 
Cik, kādi, kur tieši? Kā mēs prak-
tiski varam nodrošināt to, ka šie 
cilvēki, izmantojot ES atvērtās ro-
bežas, pie pirmās iespējas nedo-
das atpakaļ uz to pašu Itāliju vai, 
piemēram, sociālā nodrošināju-
ma ziņā vēl daudz pievilcīgāko 
Zviedriju? 

Ideālā gadījumā atbildēm 
uz šiem jautājumiem jau būtu 
jābūt skaidrām, taču skaidrot un 
diskutēt var arī paralēli sarunām 
Briselē. Nu kaut vai tāpēc, lai cil-
vēki redz, ka par to tiek domāts 
vēl pirms tiek pieņemts galīgais 
lēmums.

Ja lēmums vēl nav zināms 
un sarunas ir procesā, tad tai ne-
vajadzētu būt vienīgajai Ministru 
kabineta preses relīzē iekļautajai 
ziņai. Noteikti ir sarunu detaļas, 
kuras var atklāt, vienlaicīgi nekai-
tējot Latvijas pozīcijai. Šobrīd ro-
das tāds iespaids, ka žurnālistiem 
gluži vai ar varu jāizvelk pa teiku-
mam no Ministru prezidentes vai 
Iekšlietu ministrijas pārstāvjiem. 
Ir valstis, kuras atbalsta Latvijas 
pozīciju – kādēļ tā, kāds ir viņu 
pamatojums? Vai un kā šādas 
bēgļu dalīšanas proponenti pie-
dāvā risināt problēmu turpmāk? 

Nobeigumam viens no gal-
venajiem ieteikumiem būtu izvai-
rīties no vārda “kvotas” lietoša-
nas. Pirmkārt, grozi kā gribi, bet 
tas rada iespaidu par uzspieša-
nu. Otrkārt, runājam taču par cil-
vēkiem, bet terminoloģija tā pati, 
kas stīvējoties par piena tonnām. 
Vai tad mēs to visu darām ne hu-
mānisma vārdā?
Juris VIĻUMS, 12.Saeimas de-
putāts, Latvijas Reģionu apvienī-

ba Latgales vēlēšanu apgabala 
pārstāvis

Bēgļu kvotas, piena kvotas...

Projektu konkurss “Sabiedrība ar 
 dvēseli 2015”

Kopumā Dagdas novada pašvaldības rīkotajā 
projektu konkursā “Sabiedrība ar dvēseli 2015” tika 
iesniegti 24 projekti — gandrīz divas reizes vairāk 
nekā pagājušajā gadā. Vērtēšanas komisija finan-
siāli atbalstīja 11 projektus (kopējais finansējums 
5000 eiro).
Finansējumu saņēma:
•	 grupas „Astašovas vecāki un bērni” projekts „Bēr-

nu un jauniešu sporta laukuma izveidošana Asta-
šovā” — 435,50 eiro, 

•	 grupas „Šķaunes sievietes” projekts „Šķaunes 
daudzdzīvokļu māju teritorijas labiekārtošana” — 
500,00 eiro, 

•	 grupas „Brīvības ielas 5, Daugavpils ielas 11, 13 
un Alejas ielas 5 daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji” 
projekts „Bērnu rotaļu laukuma izveide daudzdzī-
vokļu māju pagalmā” — 500,00 euro,

•	 grupas „Mēs savam ciematam” projekts „Apaļu 
ciema atpūtas vietas ierīkošana” — 280,00 eiro,

•	 grupas „Dzīvesprieks” projekts „Par gaišu bērnī-
bu” — 500,00 eiro,

•	 jauniešu biedrības „Ašo kompānija” projekts 
„Asūnīcas upes krasta labiekārtošana un atpūtas 
vietas izveidošana Asūnes ciemā” — 350,00 eiro,

•	 grupas „Prieks” projekts „Bērnu kustībai un lustī-
bai” — 498,00 eiro,

•	 grupas „Brīvības ielas 1 iedzīvotāji” projekts „Bēr-
nu rotaļu laukuma ierīkošana” — 480,00 eiro,

•	 biedrības „Laimis spuorni” projekts „Ģimenes ta-
kas” pilnveidošana” — 500,00 eiro,

•	 grupas „Labie cilvēki” projekts „Andzeļmuižas 
Svēta Jāņa Kristītaja baznīcas apkārtnes labie-
kārtošana” — 478,25 eiro,

•	 grupas „No sirds” projekts „Ezernieku LSK noda-
ļas telpu remonts” – 478,25 eiro.

Velotūre Krāslavā
Krāslavas novada domes portāls ziņo, ka Krā-

slavas pilsētas svētku laikā sestdien, 18. jūlijā, no-
tiks Krāslavas velotūre — piedzīvojumu brauciens 

visiem, kuri 
mīl pilsētu, bur-
vīgas meža ainavas un nesteidzīgas sajūtas, ko var 
iegūt, braucot gar Daugavas krastu ar velosipēdu! 
Maršruta garums – 10 km, galvenā balva — divri-
tenis! Reģistrācijas sākums — plkst. 9.00, 18. No-
vembra laukumā.

Radi pats!
Šovasar Aglonas BJBLPC „Strops” veiksmīgi 

īsteno Jaunatnes starptautisko programmu aģentū-
ras atbalstīto projektu „Radi pats!”, kura mērķis ir 
īstenot neformālās mācīšanās aktivitātes visiem no-
vada jauniešiem, popularizējot līdzdalību un aktīvu 
dzīvesveidu.

Jūnijā centrā „Strops” projekta ietvaros tika or-
ganizētas divas jauniešu iniciatīvu akcijas „Mācā-
mies un darām!” ar mērķi labiekārtot apkārtējo vidi, 
ierīkojot atpūtas vietu pie bērnu un jauniešu brīvā 
laika pavadīšanas centra, kā arī izveidot sienas 
gleznojumu Aglonas BJBLPC „Strops” kāpņu telpā. 
Akcijas brīvprātīgajā darbā piedalījās vienpadsmit 
novada jaunieši. Rezultātā tika labiekārtota apkār-
tējā vide un ierīkota atpūtas vieta, izveidojot un uz-
stādot interesantu un daudzfunkcionālu solu, kā arī 
dekoratīvus elementus. Projektam finansējums 100 
% apmērā tika piešķirts no valsts budžeta līdzek-
ļiem.

Jaunā pensionāru un invalīdu 
 biedrība „GR-AVOTI”

Aglonas novada Grāveru pagastā tika izvei-
dota pensionāru un invalīdu  biedrība „GR-AVOTI”. 
Jaunizveidotās organizācijas mērķi: uzlabot pensio-
nāru un invalīdu dzīves kvalitāti novadā, organizēt 
un vadīt kopīgus kultūras un atpūtas pasākumus, 
apmeklēt koncertus, braukt ekskursijās, organizēt 
un vadīt sporta nodarbības nūjošanā veselības 
uzlabošanai sabiedrības locekļiem, sadarboties ar 
citām biedrībām savā novadā pieredzes apmaiņai, 
piedalīties dažādu projektu izstrādāšanā, piesaistīt 
sponsorus biedrības mērķu sasniegšanai.

Novadu ziņas
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Tradīcijas ir veids kā nodot 
kultūras mantojumu no paaudzes 
paaudzei. Latvijas Dziesmu un 
deju svētki ir cilvēces mutvārdu 
un garīgā mantojuma šedevrs, 
tie iekļauti UNESCO. Jau 6. jūlijā 
startēs Latvijas skolu jaunatnes 
11. Dziesmu un deju svētki. 

Šogad svētkos piedalīsies 
37890 skolēni no visas Latvijas, 
tostarp 4531 - no Latgales. No 
Krāslavas novada uz Rīgu dosies 
260 meitenes un zēni, jaunieši un 
jaunietes, skolotāji un brīvprātī-
gie.

Šī festivāla galvenā ideja - 
burtu maģija, kas veido vārdus, 
teikumus, dzejas rindas, dziesmu 
frāzes, veidojot dzimto valodu - 
pamatu pamats…

Priecāsimies kopā ar mūsu 
dalībniekiem, kuri svētku pasā-
kumu ar savu klātbūtni padarīs 
krāšņāku:

Mūsdienu deju galā - kon-
certā piedalīsies Indras Mākslas 
skolas kolektīvs, tā vadītāja Lidija 
Trušele.

Stadionā “Daugava” kopī-
gā dejā ar tūkstošiem dejotāju 
apvienosies Krāslavas bērnu un 
jauniešu deju kolektīvs, Indras 
vidusskolas deju kolektīvs un 
Krāslavas “Varavīksnes” vidus-
skolas dejotāji. Kolektīvu “Indra” 
vada Lidija Trušele, bet “Pastali-
ņas”, “Raita” un “Vēsma” - Valda 
Timule.

Radošo darbnīcu Vērma-
nes parkā vadīs projekta “Mēs 
rakstām sevi Dziesmusvētkos” 
dalībnieki, kluba “Saulessvece” 
biedri un tā vadītāja Žanna Gar-
brēdere.

Savus šedevrus Rīgas Lat-
viešu biedrības namā piedāvās 
Ainas Gubas vadītā vizuāli - plas-

tiskās mākslas pulciņa audzēkņi 
(Krāslavas bērnu un jauniešu 
centrs). Šie darbi iekļuvuši 30 
Latvijas talantīgo jauniešu darbu 
kolekcijā.

Dzelzceļa muzejā, kur tiks 
izstādīta jauno mākslinieku un 
lietišķās mākslas meistaru dar-
bu izstāde, tiks rādīti arī Larisas 
Kizjalo un Žannas Garbrēderes 
audzēkņu darbi;

Vienā no koncertiem Vērma-
nes dārzā publiku priecēs Krāsla-
vas Mūzikas skolas saksofonistu 
ansamblis (vadītājs Jānis Grec-
kis).

Izvaltas pamatskolas folklo-
ras kopa “Mozī latgolīši” (vadītāja 
Silvija Stivriņa) uzstāsies Etno-
grāfijas muzejā, Vērmanes dārzā 
un laukumā pie Brīvības piemi-
nekļa.

Mežaparka lielajā estrādē ar 
savām skanīgajām balsīm vislie-
lāko Latvijas skolnieku kori papil-
dinās Krāslavas pamatskolas un 
“Varavīksnes” vidusskolas 5. - 9. 
klašu kori (vadītājas Ilona Aprupe 
un Rita Andrejeva).

Dagdas novadu pārstāvēs 4 
novada labākie kolektīvi (kopā 91 
dalībnieks). Ar savu talantu skatī-
tājus priecēs:

Andrupenes pamatskolas 
folkloras kopa “Saiveņa” un 5.-9. 
klašu koris (abu kolektīvu vadītā-
ja Aija Vaičule);

Dagdas vidusskolas jauktai 
koris (vadītāja Olga Boboviča);

Tautas deju kolektīvs “Eže-
zers” no Ezernieku vidusskolas 
(vadītāja Rita Vaišļa).

Dziesmu un deju svētki ir ie-
spēja sajust sevi kā daļu savas 
dzimtenes, redzēt visu tās neat-
kārtojamību, īpašumu un skaistu-
mu.  Tā ir tradīcija, kas ļauj mūsu 
mazās Latvijas iedzīvotājiem jus-
ties vienotiem, parādīt zināšanas 
par savu kultūru, par senču man-
tojumu. Pēc svētkiem varēsim ru-
nāt par to, kas bija izdevies, kas 
nē, vai organizatori tikuši galā ar 
šo darbu, vai bija labi laika aps-
tākļi, atbilstoša ēdināšana… Jau 
sākot ar nākamo nedēļu mēs 
visu baudīsim svētkus: koncer-
tus, akcijas, radošās darbnīcas, 
izstādes un gājienus. Meklējot 
savējos televizora ekrānos, bau-
dīsim savu piederību svētkiem, 
savai valstij. Mūsdienās mūs reti 
kas vieno. 

Burtu maģija… Katrs no tiem 
veido savu vārdu, katrs no tiem ir 
svarīgs un nozīmīgs… Alfabēts 
- informācijas, svarīgas, noderī-
gas, pozitīvas, nodošanas sistē-
mas pamats…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Alekseja GONČAROVA foto 

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki - atjaunoti un masveidīgi

14. “Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet” festivāls
Pienākusi un izskanējusi 

diena, kas vieno visus Latgales 
aktīvos seniorus krāšņā un pār-
dzīvojumiem bagātā pasākumā. 
Diena, kas dod pacēlumu dvēse-
lei - prieku, lepnumu, gandarīju-
mu un, protams, satraukumu, ka 
esi tāda liela, skaista sarīkojuma 
dalībnieks, ka vari apliecināt sevi 
un paskatīties uz citiem. Diena, 
kad no malu maliņām pa taciņām, 
ceļiem, lielceļiem, autostrādēm 
satecējuši kā skudriņas vienā lie-
lā kopējā skudru pūznī zaļajā, ro-
mantiskajā Latgales pilsētā Dag-
dā. Pilsētā ar vizuāli pievilcīgiem 
puķu dārziem, skvēriem. Ar dīķi 
lejiņā un ļoti plašu sakoptu par-
ku kalniņā ar interesantām cel-
mu alejām, kura estrādē notika 
gan mēģinājumi, gan notiesātas 
ļoti garšīgas pusdienas. Paldies 
Dievam, ka mēģinājumu laikā 
lietus, kaut arī ļoti nepieciešams, 
uzsijāja tikai pa lāsītei, atkāpās, 
atdodams godu cienījamajiem 
senioriem. Tā zem zeltītiem sau-

les stariem noritēja viss dienas 
kārtības grafiks: gan koncerti pie 
domes un VSPC “Dagda”, gan 
pieņemšana pie domes vadības, 
gan ekskursija un gājiens līdz es-
trādei un lielais noslēguma kon-
certs estrādē. Tajā gandrīz 1000 
dalībnieku no 60 kolektīviem ar 
mūzikas, dziesmu, deju melodiju 
burvību un tērpu krāšņumu, dan-
ču ornamentiem reibināja acis un 
galvu. Un šķita, ka uz senioriem 
balstās pasaule. Un ar katru fes-
tivālu kļūstam bagātāki - iepazīs-
tam jaunas Latgales vietas un 
ļaudis. Šogad iepazinām grandio-
zā pasākuma organizatorus, ar 
kuriem bija saskarsme, visciešā-
kā bija ar īpaši enerģisko, laipno, 
atraktīvo Larisu Tukišu (daudz 
telefona zvanu), ar kluso gidīti 
Diānu Čerņavsku, ar pašvaldības 
vadītāju Sandri Viškuri un viņas 
kolorīto vietnieku Raiti Azinu, pie-
vilcīgajiem pasākuma vadītājiem: 
Helēnu Gabrāni, Artūru Kromānu, 
simpātisko svētku režisori Solvitu 

Plivču, mūzikas dīdžeju, Eiropas 
Padomes deputāti Ivetu Griguli. 
Paldies ikvienam, kas saistīts ar 
šiem svētkiem, tai skaitā cienī-
jamajai Sofijas Zujevas kundzei, 
visai publikai, diriģentiem, deju 
vadītājiem. Paldies Dekšāres pa-
gasta un Viļānu novada vadībai. 
Sirsnīgs paldies Krāslavas nova-
da kultūras metodiķim Jāzepam 
Dobkevičam par sirsnīgajiem 
vārdiem. Paldies Viļānu novada 
autobusa stūrmanim, delikātajam 
Arvīdam Ceļapīteram, kurš sau-
dzīgi izvizināja trīs Viļānu novada 
kolektīvus: “Sovejī”, “Rudens zie-
di” un “Bokonu Bryuklinis”. 

Dod, Dieviņ, visiem satikties 
nākamajā festivālā Aglonā, uz 
kuru laipni aicināja Aglonas nova-
da domes priekšsēdētāja Helēna 
Streiķe. 

Patiesā cieņā un pateicībā 
Dzidra BRUZGULE (“Bokonu 

Bryuklinis”) no Viļānu novada 
Dekšāres pagasta.

Tradīcija - tā ir jau esošu paņēmienu kompleksa, kas atvieglo mūsu 
būtības izpratni, nodošana, jo bez ārējas iejaukšanās cilvēks nespēj 
izprast savas eksistences jēgu. (Alens de Benuā)

Kad limuzīnam ir aizstājējs...              Alekseja GONČAROVA foto

Kāzas kā senos laikos...

Protams, gausāks ir spertais 
dejas solis, taču kur tam solim 
būtu jāsteidzas, ja aiz muguras 
dažam labam festivāla dalībnie-
kam ir jau 85 un vairāk gadu. Arī 
deju horeogrāfi ņēmuši vērā, ka 
dejas solim jābūt tik nosvērtam 
un pārdomātam, cik viedie vārdi 
un dotie padomi šajā vecumā.

Festivāla dalībnieku skaits 
(900) arī ir sevis cienīgs. Vērojot 
festivāla dalībnieku rindas, tika 
manīts, ka aktīvākais pārsvars ir 
sieviešu pusē, taču kāds kungs 
savos 78 gados atļāvās pajokot, 
ka “uz skatuves ir tie īstākie veči 
- vīrieši savos labākajos gados, 
kā saka, senioru ziedošākā elite. 
Fakts, ka uz skatuves to ir ma-
zāk, vēl nenozīmē, ka, dziedot, 
tie nevar aizstāt tos, kuri dzied 
jau citos medību lauku koros un 
ansambļos.”. Tāpat kungs so-
lījās, ka nākotnē centīsies šīs 
tradīcija ievērot un daiļās dāmas 
neatstāt bez deju partneriem un 
korus bez tenora balsīm.

Festivāla laikā daudziem 
ansambļu vadītājiem tika taujāts, 
vai seniori ir paklausīgi un ap-
meklē nodarbības, uz ko gandrīz 
katrs vadītājs atbildēja, ka “senio-
ri ir visdisciplinētākā publika”. Par 
to, ka seniori ir disciplinēti un tiem 
piemīt parauguzvedība, ko citiem 
vajadzētu mācīties, apliecināja 
arī Zemessardzes 35.nodroši-
nājuma bataljona pārstāvji, kuri 
ziņoja “ka festivāla laikā netika 
konstatēts neviens pārkāpums, 
jo seniori un skatītāji ļoti kārtīgi 
uzvedās.”

Grūti nepiekrist kunga teik-
tajam, ka festivālā piedalās “se-
nioru elite”, jo Neatliekamās me-

dicīniskās palīdzības dienesta 
darbinieki ziņoja, ka visas dienas 
garumā pēc palīdzības griezu-
šies tikai 6 festivāla dalībnieki. 
Ja kopējais dalībnieku skaits ir 
vairāk kā 900, tad tie ir nieka 0,6 
%. Netika līdz galam noskaidrots, 
palīdzību lūdza seniori vai kopu 
vadītāji, kuri ir krietni jaunāki. 
Taču viens gan tika noskaidrots, 
ka visi kā viens atgriezās savās 
rindās un turpināja priecēt gan 
sevi, gan citus. 

Kā lai nepriecājas, ja gājienā 
iet lustīgu vecmāmiņu kompānija 
un nes rokās karogu “Lustīgās 
vecmāmiņas”. Ikvienai vecmāmi-
ņai ir skaidrs, ka šādam ansamb-
lim ir jāpiebiedrojas, jo tur ir tik 
daudz pozitīvisma un jautrības, 
ka ikviena vecmāmiņa, kura no-
kļūst šādā pulkā, kļūst par lustī-
gu. 

Kā lai nepievienojas deju ko-
lektīvam, kurš ar optimismu cer, 
ka kādreiz arī Latvijas seniori jutī-
sies kā Eiropas seniori, tāpēc jau 
laikus sevi nosaukuši par “Eiro-
pas deju kolektīvu”. 

Svētku laikā 900 senioru 
enerģija, lustīgā dejošana, labais 
noskaņojums bija laba viela pār-
domām - vai tik tas senioru laiks 
nav tas labākais dzīves posms. 
Viena kundzīte no Rēzeknes iz-
teicās, “ka šajā vecumā viss ir at-
ļauts, arī skaļi runāt par politiku, 
jo zaudēt nav ko, tikai jābauda 
dzīve.” Par to, ka seniori prot sa-
nākt, sadejot un sadziedāt pārlie-
cinājās visi klātesošie. Kā klājas 
senioriem ikdienā - to devāmies 
noskaidrot pēc pasākuma. 

Turpinājums 6. lpp.

Izskanējis Latgales XIV Senioru 
dziesmu un deju festivāls “Sanāciet, 

sadziediet, sasadancojiet…”
Īsi pirms Jāņiem Dagdā uzplauka 900 senioru sirdis, kas 
ar savu piemēru uz skatuves, aktīvi sanākot, sadziedot, 
sasadancojot, pierādīja junioriem un paši sev, ka ikvienā 
vecumā cilvēks ir ziedošs zieds, ja vien viņš pats vēlas 
ziedēt.  

(25.06.-08.07.)
•	Gribu pārtapt līdz nepazīšanai! Aktieris Ivars 

Kļavinskis atklāj smalkus noslēpumus skatuves tēlu radīšanā.
•	Mandalas enerģija. Cilvēks var dziedināt sevi arī bez ekstrasensu palīdzības. 
•	Kolobraro. Lāstiem visvairāk apveltītā pilsēta Eiropā.
•	Apģērba enerģētiskā daba. Veiksme var būt aprakta humpalās, nevis nolikta 

dārgo zīmolu veikalā.
•	Pārcilvēku spēles. Neizskaidrojami atklājumi par senvēsturi jauc zinātnieku 

prātus.
•	Maģiskā stihija. Ūdens atdzīvina un ļauj pareģot nākotni.
•	Nedzīvās spēles. Runā, ka bērnu acis ir daudz jūtīgākas un var ieraudzīt arī 

paralēlo pasauli.
•	Sarkanbaltsarkanais plīvo pļavās.

CITĀDĀ PASAULE  Žurnāli jūlijā
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Mēs vienmēr priecājamies 
par viesiem.  Jūnija pēdējā pirm-
dienā redakciju apciemoja dzie-
došās pedagoģes Rita Andreje-
va, Skaidrīte Gasperoviča un 
Jeļena Vorošilova no sieviešu 
vokālā ansambļa “Noktirne”.

“Ezerzeme” jau vairāk kā di-
vus gadu desmitus ar prieku seko 
ansambļa, kurš atpazīstams arī 
ārpus dzimtās zemes robežām, 
attīstībai. Pastāvīgās starptautis-
ko festivālu dalībnieces ir uzaici-
nātas uz XXIV Vislatvijas dzies-
mu un deju svētkiem Rīgā. Kas 
nodrošina nemainīgo veiksmi? 
Plašais radošās bagātības klāsts 
- garīgā mūzika, latviešu tautas-
dziesmu apdare un mūsdienu 
estrādes autoru dziesmas. Ritas 
Andrejevas vadītajam ansamblim 
piemīt prasme atrast muzikālo 
atslēdziņu jebkurai auditorijai. 
Mūzika, kas nāk no sirds, nevar 
publiku atstāt vienaldzīgu. Un 
likumsakarīgi, ka, viesojoties ār-
zemēs, par “Noktirnes” vizītkarti 
kļuvis Raimonda Paula dziesmu 
popūrijs, kas divtik aktuāls kļuvis 
pirms pasaulē pazīstamā kom-
ponista jubilejas. Pasteidzoties 
notikumiem pa priekšu, teikšu, 

ka viesturnejas laikā pa Piemas-
kavu maestro dziesmas vienmēr 
izraisīja zibenīgu zāles reakciju, 
līdzi dziedāja gan jauni, gan veci. 
Klausoties dziedošo dāmu saviļ-
ņojošo stāstu, likās, ka pats trešo 
reizi apciemoju sadraudzības pil-
sētu Volokolamskas. 
Aizritējuši daudzi 
gadi, taču spilgtie 
iespaidi nav izplēnē-
juši…

Senlaicīgi diev-
nami un klosteri, 
Puškina vietas, Na-
tālijas Gončarovas 
muiža, Pētera Čai-
kovska muzejs… 
Var tikai apskaust 
dziedošās ceļotājas, 
kurām bija iespē-
ja pieskarties šiem 
vēstures un kultūras 
avotiem. Ir nu gan 
taisnība - mūzika un 
dziesmas ir saprota-
mākā cilvēces valo-
da. Un klāt vēl krievu 
tautas viesmīlība.

Trīs neaizmirs-
tamas dienas… Ra-
došajā pasaulē nav 

nejaušību: tieši pirms gada man 
bija iespēja stāstīt par krāslavie-
šu debiju Piemaskavas festivālā 
“Terajevskojes danči un ermo-
ņikas”. Acīmredzamā veiksme 
vainagojās ar atkārtotu uzaicinā-
jumu uzstāties uz festivāla skatu-
ves Terajevskojes ciemā, kas at-

rodas 25 km no Volokolamskas, 
ziemeļaustrumu virzienā. Tāpat 
kā pagājušajā gadā, arī šogad 
gaidītos viesus no Latvijas iekār-
toja viesnīcā, kas atrodas Josifa 
Volocka Uspenskas klosterī, div-
desmit verstis no Volokolams-
kas. Seno baznīcas kompleksu 
izveidojis talantīgais garīgās un 
kultūras dzīves pārstāvis Josifs 
Volockis, pasaulē pazīstams kā 
Joans Sanins. Viņš bija drukātā 
izdevuma “Prosvetitel” 
autors, izdevums bija 
plaši pazīstams senajā 
Krievzemē. Viņš ir dzīvo-
jis un darbojies 15. gad-
simtā. Klostera dibinātājs 
svētajās sienās izveido-
ja bibliotēku, ko veidoja 
tūkstošiem rokrakstu. 
Vēlāk, 16. - 17. gadsim-
tā, šis klosteris kļuva par 
vienu no Maskavas ap-
gabala nozīmīgākajiem 
centriem. 1922. gadā 
boļševiki slēdza krievu 
svētnīcu, bet 1989. gadā 
virsroku guva vēsturiskā 
taisnība: klosteris tika 
nodots Pareizticīgo Baz-
nīcai. Tagad šeit notiek 
vērienīgi restaurācijas 
darbi. 

Klostera ezera svētī-
gajos ūdeņos dziedošais 
astotnieks no Krāslavas 
atklāja peldēšanās sezo-
nu, dziedot dziesmu no 
sava repertuāra “Kriņici”. 
Viešņas sagaidīja un par 
viņām rūpējās senais 
draugs no sadraudzī-
bas pilsētas - Sergejs 
Sitnovs, nopelniem ba-
gātais Krievijas kultūras 

darbinieks, komponists un jau-
niešu ansambļa vadītājs. Piekt-
dien mūsu dāmas paguva ne tikai 
apskatīt Piemaskavas ievēroja-
mākās vietas, bet arī uzstāties 
gan uz lauku skatuves Ramenjā, 
gan lielajā svētku koncertā Volo-
kolamskā. Nākošajā dienā piepil-
dījās dziedošā kolektīva sapnis 
- viņas devās uz godājamā kom-
ponista Pētera Čaikovska muzeju 
- rezervātu, kas Krieviju pazīsta-

“Noktirnes” 
Piemaskavas vakari

Klostera panorāma. 

Maskavas senajā teritorijā.

Čaikovska muzejā.

Piemaskavas bērzi.

Latvijas dziesmotais pārsteigums.

Peldēšanās sezonas atklāšana.
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mu padarījis visā pasaulē. Pilsē-
ta Klin, kurā komponists dzīvoja 
un strādāja, saglabājusies fraka, 
personīgās lietas, mēbeles, notis, 
pēcnāves maska un balss fono-
grāfā… Puse “Noktirnes” ansam-
bļa dalībnieču ir mūzikas skolotā-
jas, kurām te ir gūti neaizmirstami 
iespaidi visam mūžam.

Otrās dienas pārsteigumi 
turpinājās ar Senas baznīcas, 
kas veltīta Vissvētākajai Die-
vmātei Marijai, apmeklējumu. 
Nostāsti vēsta, ka klosteri 12. 
gadsimtā uzbūvējis Andrejs Bo-
goļubskis. Līdz mūsdienām sa-
glabājies ir klostera 19. gadsimta 
vidus interjers, gleznojumi veikti 
akadēmiskā stilā. Pareizticīgo 
svētnīca ir izturējusi vajāšanas, 
tā netika slēgta pat visgrūtākajos 
laikos, taču garīdznieki nespē-
ja izvairīties no represijām. Otrā 
pasaules kara laikā fašisti noza-
ga baznīcas vērtslietas, bet pati 
ēka, kā par brīnumu, saglabājās. 
Šodien šīs svētnīcas sienās skan 
lūgšanas un kristietību cildinoši 
sprediķi. Izņēmuma kārtā Lat-
vijas ansamblim “Noktirne” tika 
dota atļauja baznīcā nodziedāt 
astoņus garīgās mūzikas (gan 
pareizticīgo, gan katoļu) skaņdar-
bus. Tēvs Nikolajs nespēja slēpt 
saviļņojuma asaras…

Sestdienas turpinājumā - 
ciemata Belaja Kolpj mūsdienī-
gajā tautas namā, kurā krāslavie-
tes viesojās arī pagājušajā gadā, 
notika saviesīgs pasākums. 
Pateicības vārdus sakot, vietējā 
dzejniece Olga Danilova veltīja 
“Noktirnei” dzeju. Tam sekoja vēl 
viens koncerts Šakovskas ciemā. 
Uzņemšana - labāk nevar būt!

… Svētdienas rīts. Ekskursi-
ja pa Josifa Volocka Uspenskas 

klosteri, kas tiek restaurēts. Nav 
šaubu, klostera varenums at-
griežas. Dievnamu atjaunošanas 
laiks… Svētdienas vakarā - lielais 
festivāla koncerts, kurā visdārgā-
kie viesi bija “Noktirne” un kultū-
ras desants no Baltkrievijas pilsē-
tas Čečerska. Pašsaprotami, ka 
ārvalstu mākslinieki uzreiz izvei-
doja draudzības tiltus. Kas attie-
cas uz latviešu programmu, tad 
bez pārspīlējuma to var saukt par 
triumfu. Krievijas skatītāji nespēja 
valdīt emocijas, kopkorī dziedot 
Raimonda Paula šlāgerus. Īstas 
demokrātijas varenais spēks!

Visas viesturnejas dalībnie-
ces - Rita Andrejeva, Skaidrīte 
Gasperoviča, Jeļena Vorošilova, 
Maija Bogdāne, Diāna Maksimo-
va, Jeļena Rusecka, Nadežda 
Tadello un Edīte Lukša - nodot 
krāslaviešiem sirsnīgus sveiciens 
no Volokalamskas iedzīvotā-
jiem. Un no sirds pateicas mūsu 
pilsētas domei par trijām neaiz-
mirstamām dienām Piemaskavā. 
Atsevišķs paldies Jāzepam Dob-
kevičam, kas “Noktirni” pavadīja 
tālajā ceļā. 

Aleksejs GONČAROVS

Pavisam nesen pa Rīgas ie-
lām maršēja Eiropraids, kurā pie-
dalījās tūkstošiem “varavīksnes” 
aktīvistu. Kā jau bija paredzēts, 
tikai ar gājienu tā dalībnieki neap-
robežojās. Viņi joprojām uzstāj uz 
izmaiņām Latvijas likumdošanā. 
Un izskatās, ka Saeimā ir vairā-
ki deputāti, kuri ir gatavi rīkoties 
pretēji valsts pilsoņu vairākuma 
viedoklim. 

Bet par visu pēc kārtas. Šo-
gad Rīga kļuva par LGBT kus-
tības galvaspilsētu, tāpēc visi 
Eiropas seksuālo minoritāšu 
aizstāvji devās uz Latviju. 
Praida organizatori solī-
jās sapulcēt 20 000 dalīb-
nieku. Realitātē viss bija 
daudz pieticīgāk - četras 
reizes mazāk. Tie pārsvarā 
bija ārzemnieki, tāpēc “Ei-
ropraids 2015” neizskatījās 
pārāk iespaidīgi. Dalībnieki 
drosmīgi maršēja pa gal-
vaspilsētas centrālajām 
ielām iespaidīga policistu 
skaita pavadībā. Tiesa, 
neviena nopietna inciden-
ta nebija. Tas tikai pierāda 
visiem zināmo patiesību 
- Latvijas iedzīvotāji nav 
homofobi, viņi ar pacietību 
izturas pret citādi domājo-
šajiem, tajā pat laikā pa-
liekot pie sava viedokļa… 
Daži sašutušie rīdzinieki nostājās 
ielas malā ar plakātiem rokās, tā-
dējādi atgādinot seksuālo minori-
tāšu pārstāvjiem, ka ne visi šeit 
piekrīt viņu prasībām. Visu nedē-
ļu Rīgā notika vairums pasākumu 
seksuālo minoritāšu atbalstam: 
izstādes, kino filmu demonstrē-
šana, diskusijas un citi pasākumi. 
Tiesa, tie interesēja galvenokārt 
tikai pašus praida dalībniekus. 
SKDS aptaujas dati liecina, ka 

praida organizēšanu neatbalsta 
75 % rīdzinieku.

Mums visiem ir labi zināmas 
LGBT kustības prasības. Tās ie-
tver “partnerattiecību” legalizāci-
ju, bet perspektīvā - viendzimu-
ma laulības ar tiesībām adoptēt 
bērnus. Tie, kas apšauba šādu 
prasību pamatotību, tiek uzskatīti 
par “homofobiem”. 

Šis jautājums gan jāizskata 
sīkāk. Dažos Latvijas valsts masu 
mēdijos pirms praida faktiski tika 
organizēta seksuālo minoritāšu 
atbalsta kampaņa. Tas notika 

neskatoties uz to, ka sabiedris-
kie masu mēdiji tiek uzturēti par 
nodokļu maksātāju līdzekļiem, 
no kuriem lielākā daļa neatbalsta 
viendzimuma mīlestību. 

Piemēram, LTV raidījumu 
“100 g kultūras”, “Aizliegtais 
paņēmiens”, “Skats no malas”, 
“Viens pret vienu” dalībnieki un 
daži ziņu dienesta darbinieki 
valsts televīzijas ēterā uzstājās 
ar acīmredzami neobjektīviem 

viedokļiem.  Atsevišķi žurnālis-
ti pilnīgi atklāti atbalstīja praidā 
izvirzītās prasības, neņemot 
vērā nekādus ētikas kodeksus, 
kas norāda uz to, ka viņiem pa-
šiem jānodala fakti no personīgā 
viedokļa. Teiksmi, pazīstamais 
žurnālists Kārlis Streips, kurš 
neslēpj, ka ir gejs, praida pretinie-
kus sauc par “kretīniem” un “sli-
miem” cilvēkiem. Turpretī Streips 
strādā sabiedriskos izdevumos, 
kas tiek uzturēti par šo “kretīnu” 
līdzekļiem. 

Ir vēl kāds piemērs, daudz 

smalkāks. Raidījums “Viens pret 
viens” ir pazīstams ar to, ka tā 
vadītāji nesaudzē savus viesus. 
Intervijas parasti tiek vadītas asi, 
žurnālisti ir kritiski noskaņoti. Tā 
bija arī raidījumā, kad uz studiju 
bija uzaicināts pazīstamais gejs, 
frizieris Pērs Bogomazovs. Stu-
dijā Pērs atklāja, ka pirms trim 
gadiem viņš ir kļuvis par tēvu bēr-
nam, kuru dzemdēja kāda viņam 
pazīstama lesbiete. Bez šaubām, 

bērna ieņemšana notika māks-
līgās apaugļošanas ceļā. “Mana 
privātā dzīve ir fantastiska, viss 
kārtībā!” - piebilda Bogomazovs. 

Ne velti masu mēdijus dēvē 
par “ceturto varu”. Tas nav bīsta-
mi, ja žurnālisti saglabā objekti-
vitāti. Taču, ja sabiedriskie masu 
mēdiji rīkojas pretēji sabiedrības 
vairākuma viedoklim, tad tie vien-
kārši vairs nav sabiedriskie me-
diji.

Kā jau bija paredzams, pēc 
praida aktivizējās politiķi, kas at-
balsta “varavīksnes” idejas. Starp 
citu, daži no viņiem personīgi pie-
dalījās praida gājienā. Tā partija 
“Vienotība” lika saprast, ka ir ga-
tava atbalstīt izmaiņas likumdo-
šanā, kas orientētas uz seksuālo 

minoritāšu interešu aizstā-
vēšanu. Pēc frakcijas līde-
res Solvitas Āboltiņas teik-
tā, ir “jāizrāda pacietība pret 
daudzveidību”. Tiesa, viņa 
tūlīt pat piebilda, ka jauni 
likumi nav jāpieņem, pietiks 
ar grozījumu ieviešanu jau 
esošajos. Šķiet, ka “Vie-
notība” kārtējo reizi vēlas 
sēdēt uz diviem krēsliem - 
izpatikt starptautiskajai geju 
savienībai un vienlaikus 
nezaudēt Latvijas vēlētāju 
atbalstu. 

Valdībā esošos politi-
ķus nemulsina arī fakts, ka 
jebkurš viendzimuma pāris 
var nokārtot jebkuru juridis-
ku jautājumu, personīgi vēr-
šoties pie notāra. Ja grozī-

jumi tiks pieņemti, nav šaubu, ka 
LGBT lobisti pie tā neapstāsies. 
Pasaulē ir pietiekami daudz pie-
mēru, kas liecina, ka prasības 
tikai pieaugs. 

Katrs mazākums, protams, 
ir pelnījis tolerantu attieksmi. To 
Latvijā neviens neapstrīd. Ir tikai 
viens jautājums - kāpēc tiek igno-
rēts vairākuma viedoklis? 

Viktors UDRIŠS

Pacietības robeža
Kā Latvijā ignorē vairākuma viedokli

Festivāla piemiņas zīme.

Vakari Grāveros

Bildes no provinces

Alekseja GONČAROVA foto.

Personas uzvārds, 
vārds

Dzimšanas 
datums

Miršanas 
datums Vecums

Abramovs Viktors 28.02.1964 27.05.2015 51
Agafonova Ksenija 10.12.1927 15.06.2015 87
Arhipenko Oļegs 11.11.1965 24.06.2015 49
Burcevs Jupatijs 25.03.1938 20.06.2015 77
Cvetkovs Vjačeslavs 19.08.1951 26.06.2015 63
Daugule Emīlija 23.09.1918 17.06.2015 96
Fjodorova Antoņina 19.04.1937 04.06.2015 78
Garbare Gaļina 05.05.1937 22.06.2015 78
Ignatjevs Boriss 04.08.1957 01.06.2015 57
Karpušenko Jefims 01.04.1933 30.05.2015 82

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa ziņo,
 ka jūnijā mūžībā aizgājuši 23 cilvēki Kursīte Beata 22.08.1941 19.06.2015 73

Landzars Alberts 03.04.1931 22.06.2015 84
Lobza Nikolajs 01.01.1945 15.06.2015 70
Lukjanskis Stanislavs 15.08.1923 22.06.2015 91
Misjuns Jāzeps 25.01.1952 08.06.2015 63
Naruševiča Veronika 02.05.1928 25.06.2015 87
Nemiro Stanislavs 04.01.1956 13.06.2015 59
Petrusevičs Nikolajs 23.11.1983 16.06.2015 31
Podskočijs Vladislavs 06.02.1933 22.06.2015 82
Račicka Genovefa 13.02.1924 19.06.2015 91
Strautiņa Astrīda 04.06.1951 27.06.2015 64
Sutāne Emīlija 31.08.1960 15.06.2015 54
Vilmans Ivans 01.01.1949 23.06.2015 66
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Valsts policijas Latgales re-
ģiona pārvaldes Kriminālpolicijas 
struktūrvienību lietvedībā izmek-
lēšanas stadijā atradās vairāki 
kriminālprocesi saistībā ar da-
žādām zādzībām gan no mājok-
ļiem, gan no garāžām. Izmeklējot 
šos kriminālprocesus, policijas 
darbinieki ieguva informāciju un 
citus pierādījumus, kas deva pa-
matu uzskatīt, ka zādzības pa-
strādāja viena un tā pati persona 
vai personu grupa.

Turpinot operatīvus pasāku-
mus un aizdomās turamo per-
sonu pārbaudi, šī gada sākumā 
policisti noskaidroja un aizturēja 
piecu personu grupu, kuri visti-
camāk veica zādzības no mā-
jokļiem un garāžām daudzos 
Latgales novados Visi aizturētie 
ir 1968., 1971., 1980., 1983. un 
1992.gadā dzimuši daugavpilie-
ši - gan policijas redzeslokā no-
nākušie, gan agrāk tiesātie par 
mantiska rakstura noziegumiem. 
Policisti veica vairākas kratīša-
nas aizturēto personu dzīves-
vietās, kur tika atrastas daudzas 
zagtas mantas. Lielākoties uzreiz 
pēc nozieguma izdarīšanas zag-
tās mantas tika ātri realizētas.  

 Izmeklēšanas gaitā tika 
savākti pierādījumi par 58 zā-
dzībām, kas tika pastrādātas 
Daugavpils, Rēzeknes, Līvānu, 
Krāslavas, Dagdas un Preiļu 
novados laika periodā no 2013. 
gada sākuma līdz 2015. gada sā-
kumam. Zādzības notika no mā-
jokļiem, taču pārsvarā garnadži 
par mērķi izvēlējušies garāžas, 
no kurienes parasti tika ņemts 
viss iespējamais - tik daudz, cik 
bija iespējams vienā reizē aizvest 
ar vieglo Golfiņu. Tomēr jāpiemin 
gadījums, kad kādu reizi, pastrā-
dājot kārtējo zādzību no garāžas 
Rēzeknes novadā, ļaundariem 
gan nācās atdzīt mikriņu no Dau-
gavpils, jo uzlauztajā garāžā iz-
rādījās daudz vērtīgu mantu, ko 
negribējās atstāt, bet Golfiņā pie-
trūka vietas. 

Diviem vīriešiem bija pie-
mērots apcietinājums (viens no 
viņiem atrodas starptautiskajā 
meklēšanā), bet pārējiem trīs citi 
drošības līdzekļi, kas nav saistīti 
ar brīvības atņemšanu.

Šī gada 26.jūnijā lieta tika 
nosūtīta Krāslavas prokuratū-
rai kriminālvajāšanas uzsāk-
šanai.

Lieta par 58 zādzībām, 
kas veiktas Latgalē

Krimināls, notikumi

Turpinājums. Sākums 3. lpp.
Vai seniori apzinīgi apmek-

lē mēģinājumus?
Kā atzīsts Rugāju novada 

pašdarbības kolektīva vadītā-
ja Regīna Čudarāne, ansambļa 
“Beņislavas” vadītāja, seniori ir 
visdisciplinētākie pašdarbības 
kolektīva dalībnieki. Viņi atbalsta, 
apmeklē pasākumus un nodar-
bības un ir ieinteresēti apmeklēt 
citus pasākumus. 

Kāda loma 
kolektīvu dzīvē 
ir šāda veida pa-
sākumiem?

Viļakas no-
vada vokālā an-
sambļa “Atvasa-
ra” vadītāja Ilona 
Bukša: “Šāda vei-
da festivāli dod 
draudzības un ko-
pības sajūtu. Mēs iepazīstamies 
ar kolektīviem, to darbību. Liela 
nozīme šāda veida svētkiem ir 
kolektīva vadītājiem, jo tie veido 
kontaktus savā starpā un sadar-
bojas turpmāko pasākumu orga-
nizēšanā un veidošanā.”

Cik bieži tiek apmeklēti 
mēģinājumi?

Rēzeknes “Septiņkalnes” 
kora dalībnieks Donāts Kondrovs 
(83 gadi): “Mēģinājumus ap-
meklēju regulāri, tiekamies reizi 
nedēļā. Es pats katru pirmdienu 
braucu no Maltas uz Rēzekni pie 
stūres uz mēģinājumu, kas notiek 
Rēzeknē. Piedalīties šāda veida 
pasākumā ir liels gandarījums. 
Pasākumā iepazīstamies ar jau-
niem kolektīviem, to vadītājiem, 
jauniem senioriem, kurus agrāk 
nepazinām. Piemēram, nesen 
iepazinos ar represēto biedrības 
priekšnieku Antonu Ludboržu. 
Pavisam nesen dažs labs bija 
juniors, skatos, jau piebiedrojies 
mūsu senioru rindām. Patīkami 
katru nedēļu tikties ar kora dalīb-
niekiem un vadītāju. Mūsu kora 
vadītāja Iveta Kepule atgādina 
man manu meitiņu, kura aizgā-
jusi atpūsties mūžībā un gaida 
mani. Katrs mēģinājums man ir 
kā atgādinājums turēties un ne-
pagurt, jo vīriešu balsu nav pali-
cis daudz. Tāpēc jāturas. Un es 
cenšos! (nosmej)”

Vai senioru kolektīviem pie-
tiek dalībnieku, un kāds kolek-
tīvs palicis atmiņā visvairāk?

Rēzeknes pilsētas pensio-
nāru dienas centra ansamblis 
“Zelta rudens”: “Dalībnieku pie-
tiek, protams, vēlētos mazliet 
vairāk vīriešu kārtas senioru, jo 
to ir ļoti maz.  Ja ir kādi pasāku-
mi, skatītāju apmeklējums tajos 
ir ļoti niecīgs, bet paši dalībnieki 
aktīvi apmeklē pasākumus un 
veido šo skatītāju pulku. Šāda 
veida festivāli un izraušanās no 
ikdienas dzīves telpas padara 
mūs jaunākus, ielīksmo sirdi, iz-
rauj no vientulības, mēs gūstam 
pieredzi.” Uz jautājumu, kuru ko-
lektīvu festivāla laikā noskatījās, 

kuru plāno aicināt ciemos, atbilde 
bija viennozīmīga - “To kolektīvu, 
kurā vairāk vīriešu. Vienā kolek-
tīvā tie tik enerģiski dejoja, kaut 
vai līdzi lec.” 

Kā jūs jūtaties, vai seniori 
Latvijai ir vajadzīgi, vai dzīvojat 
ar pilnu jaudu?

Kur tad tos seniorus likt? Vai 
mēs dzīvojam ar pilnu jaudu, tas 
atkarīgs no katra cilvēka. Cik viņš ir 

aktīvs un kā viņš iesaistās. Rēzek-
nē ir ļoti daudz iespēju ne tikai jau-
najiem, bet arī senioriem. Mums ir 
kori, deju kolektīvi, ansambļi, te-
ātra grupas u.c. Vajag tikai gribēt, 
ja tās gribēšanas nav, tad jāsēž 
mājās un jānīkst vientulībā. Šodien 
manījām, ka Dagdas ielās ļoti maz 
iedzīvotāju. Priekš pilsētas neie-
rasti. Sevišķi pēc Rēzeknes, kur ie-
lās norisinās rosība.”

Rēzeknes pil-
sētas pensionāru 
dienas centra an-
samblis “Zelta ru-
dens” jūtas lepni, jo 
viņu pulkā ir šova 
“Latvijas dziedo-
šās ģimenes” 2011. 
gada laureāte Tekla 
Puncule. 

Vai Latvijā seniori jūtas un 
dzīvo eiropeiski? 

“Sevi realizēt savā novadā 
varbūt arī ir iespējams. Katra 
pašvaldība tomēr rūpējas, lai 
senioriem būtu kāds ansamblis, 
klubiņš, kopa, kur atnākt, kavēt 
laiku, kaut ko iemācīties. Parādīt 
sevi un paskatīties uz citiem, tas 
ir ļoti būtiski. Taču, lai mēs, Lat-
vijas seniori, varētu teikt, ka mēs 
sevi varam realizēt eiropeiski, tas 
gan būtu melots. Eiropā esam 
sen, bet Latvijas seniori to vēl nav 

pamanījuši un šo brīnumu, ko 
sauc par “eiropeisku seniora dzī-
vi” vēl savām acīm nav redzējuši. 
Mums līdzekļi neatļauj braukt uz 
ārzemēm, kūrortiem. Reizēm pat 
visnepieciešamākajām  precēm 
nepietiek līdzekļu.

Vai pašvaldības nāca pre-
tim, gatavojoties šim pasāku-
mam?

Balvu KAC senioru koris 
“Pīlādzis”, vadītāja Liene Akmeņ-
kalne: “Mūsu pašvaldība atbalsta 
šāda veida pasākumus, citādi 
mēs jau nebūtu uz šejieni atbrau-
kuši. Bieži mūs aicina ciemos citu 
novadu kolektīvi, tad arī tiek sa-
rūpēts transports. Nesen bijām 
Alūksnē. Aicinām arī citus kolek-
tīvus pie sevis ciemos.”

Daudzi kolektīvi savā pastā-
vēšanā pateicības vārdus veltīja 
savu novadu pašvaldībām, kuras 
iespēju robežās centās atbalstīt. 
Tāpēc daudzu kolektīvu dalīb-
nieki jūtas lepni un gandarīti un 
atrod laiku piedalīties pasākumā, 
pat tad, ja tajā dienā ir jubileja un 
uz Dagdas skatuves aprit tieši 85 
gadi. 

“Sudarušku” kolektīva dalīb-
niece Marija Žuravļova savu 85. 
jubileju nosvinēja 900 senioru da-
lībnieku pulkā. Savukārt Valentīna 
Bratušķina (82 gadi) vienlaikus 
nosvinēja savu 30 gadu jubileju 
kopš dzied ansamblī. Abrenītes 
pagasta ansambļa dalībnieki ar 
lepnumu pastāstīja, ka viņu an-
sambļa vadītāja Albīne Veina (85 
gadi) laikam ir vecākā vadītāja.

Svētku koncertā uz skatuves 
kāpa senioru apvienotais koris, 
kas vienojās kopīgās dziesmās, 
piepildot Dagdas parka estrādi ar 
savām skanīgajām balsīm. Deju 
laukumu piepildīja desmitiem 
dejotāju, kas vienā solī izdejoja 
gan latviešu tautas dejas, gan 
modernās dejas un līnijdejas. 

Mazākumtautību kolek-
tīvi izdaiļoja festivālu ar 
priekšnesumiem poļu, 
krievu un baltkrievu va-
lodās.

Apsveikuma vār-
dus festivāla dalībnie-
kiem un skatītājiem 
teica Dagdas novada 
domes priekšsēdētāja 
Sandra Viškure, Eiro-

pas Parlamenta deputāte Iveta 
Grigule un 12. Saeimas deputāte 
Silvija Šimfa.

Ja vēlaties pārliecināties sa-
vām acīm, ka Latgales seniori ir 
paši labākie un smelties no viņu 
pozitīvajām emocijām, izbaudīt 
dāvāto enerģiju, tad 2016. gada 
vasarā apmeklējiet Aglonu, kur 
norisināsies XV Latgales senioru 
dziesmu un deju festivāls! Uz tik-
šanos Aglonā!

Elizabete VIĻUMA, 
autores foto

Izskanējis Latgales XIV Senioru dziesmu un deju festivāls 
“Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet…”

Aprīlī laikrakstā “Ezerzeme” 
tika ievietots raksts “Vai katram 
Aglonas ciema iedzīvotājam, 
kurš vēlēsies šķirot atkritumus, 
tiks izsniegta speciāla atļauja?”. 
Tajā tika izklāstīts, cik viegli Ag-
lonas novadā iedzīvotājiem ir iz-
teikt savu viedokli kāda jautājuma 
risināšanā un kāds “krusta ceļš” 
iedzīvotājam ir jāiziet, lai pēc sa-
viem ieteikumiem, kuri reāli pat 
glābtu novada domes amatper-
sonu ādas, justos kā cilvēks. 

Aglonas novada domes 
amatpersonu, kā mēdz teikt vie-
tējie, – “zelta trijotnei” ar ētisko 
normu ievērošanu iet ļoti gausi. 
Arī atkritumu šķirošanas jautā-
jums nebija izņēmums, kurā viņi 
demonstrēja savu “ētiskumu” 
gan uzvedībā, gan likumu ievē-
rošanā.

Kā zināms, atbilstoši Eiropas 
Savienības direktīvu un nacionā-
lo tiesību aktu prasībām pašval-
dībām jānodrošina, ka katrā paš-
valdībā ar 2015. gada 1. janvāri 
visiem iedzīvotājiem ir pieejams 
dalītas atkritumu savākšanas 
pakalpojums, atsevišķi savācot 
vismaz stiklu, papīru, metālu un 
plastmasu.

Pēc vairākkārtējiem iedzī-
votāja G. Ratenieka sēžu ap-
ciemojumiem un vairākkārtējām 
informatīvajām lekcijām Aglonas 
novada domes vadībai, minot 
Valsts Kontroles atzinumus, citu 
pašvaldību piemērus un pēc no-
vada deputātu Vadima Krimana 
un Igora Reščenko aicinājuma 
novada domes vadībai ieslēgt po-
litiski veselo saprātu elementāru 
jautājumu risināšanā, ko nosaka 
likumi, un kas tieši skar arī pašu 
novada vadību, tika nolemts, ka 
Aglonas novadā tiks izveidoti pie-
ci atkritumu šķirošanas punkti. 
Aglonā šāds šķirošanas punkts 
tika uzstādīts aiz autoostas. 

Drīz vien ciema iedzīvotāji 
sāka izteikt savu neizpratni, kādā 
veidā var nokļūt pie šķirošanas 
punkta, ka iebraucot autoostas 
teritorijā, abās pusēs uzstādītas 
zīmes “iebraukt aizliegts”. Tiem, 
kuri vēlas šķirot atkritumus, Ag-

lonas novada dome liek pārkāpt 
ceļu satiksmes noteikumus.

Apsekojot šķirošanas punktu 
Aglonā aiz autoostas, pārliecinā-
jāmies, ka iedzīvotāju satraukums 
ir pamatots, abās ceļa pusēs 
ir uzstādītas ceļa zīmes un ie-
braukt aizliegts. Blakus autoostai 
ir stāvvieta, kur var atstāt savu 
transportlīdzekli, bet atkritumi līdz 
konteineriem tad jānes rokās. Tas 
radīja papildus neērtības un risku 
piesārņot apkārtējo vidi.

Lai gan Aglonas novada do-
mei tas tika aizrādīts gan mut-
vārdos, gan internetvidē, kā arī 
rakstā laikrakstā “Ezerzeme”, 
LABOJUMS šajā jautājumā nāca 
tikpat gausi, cik ētisko normu 
ievērošana domes un komiteju 
sēžu laikā. 

Pēc mēneša domē tomēr 
atradās dzirdīgas ausis un šķiro-
šanas konteineri tika izvietoti tur, 
kur tika norādīts rakstos - blakus 
stāvlaukumā, kur tagad ikviens 
Aglonas ciema iedzīvotājs vai tū-
rists var šķirot atkritumus. 

Šāds kļūdu labojums nebūtu 
nepieciešams, ja domes sēžu lai-
kā novada vadībai mazāk intere-
sētu iedzīvotāju privātā dzīve, kas 
gandrīz katrā sēdē tiek publiski iz-
tirzāta, bet šo tukšvārdību aizvie-
totu ar jautājumu risināšanu. 

Atkritumu izvietošana auto-
ostas laukumā bija vienperso-
nisks lēmums, jo domes sēžu 
protokolos nav neviena atzinu-
ma, ka par konkrēto konteinera 
izvietošanu lemtu Aglonas no-
vada deputāti. Par to pat netika 
diskutēts.

Varbūt sēžu laikā biežāk jā-
ļauj deputātiem izteikt savu vie-
dokli, to sadzirdot, nebūs jālabo 
tik kuriozas kļūdas, par ko vietējie 
iedzīvotāji nebeidz vien brīnīties. 
Kā izteicās kāds iedzīvotājs “Do-
mes vadības “radošumam” ne 
gala, ne malas, gribēdams neiz-
domāsi.” 

Aglonas novada domes kļū-
du labojums atkritumu šķiroša-
nas jautājumā tagad kalpo sa-
biedrības interesēs.

Elizabete VIĻUMA

Kļūdu labojums atkritumu šķirošanas 
jautājumā tagad kalpo sabiedrības interesēs
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ād
ēļ

 b
ur

-
ci

ņu
 j

āc
en

ša
s 

pi
ep

ild
īt 

pē
c 

ie
sp

ēj
as

 p
iln

āk
u.

• 
Ka

d 
bu

rc
iņ

u 
pi

ep
ild

a 
ar

 ie
vā

-
rīj

um
u,

 s
au

sā
 d

vi
el

ī 
no

sl
au

-
ka

 m
al

iņ
as

, c
ie

ši
 a

iz
vā

ko
 u

n 
uz

 5
 m

in
ūt

ēm
 a

pg
āž

 o
trā

di
.

• 
Ie

vā
rīj

um
us

 u
zg

la
bā

 v
ēs

ā 
un

 
tu

m
šā

 v
ie

tā
.

• 
Ie

vā
rīj

um
a 

bu
rc

iņ
u 

pē
c 

at
-

vē
rš

an
as

 n
av

 ie
te

ic
am

s 
gl

a-

bā
t i

lg
st

oš
i, 

be
t v

is
us

 ie
vā

rī-
ju

m
us

 ie
te

ic
am

s 
iz

lie
to

t 
līd

z 
nā

ka
m

aj
ai

 ra
ža

i.
• 

At
ce

rie
s,

 k
a,

 v
ār

ot
 s

ul
as

 v
ai

 
ie

vā
rīj

um
us

, r
ūp

īg
i j

ān
os

m
eļ

 
pu

ta
s.

 P
ut

ās
 ir

 b
ak

tē
rij

as
 u

n 
pe

lē
ju

m
a 

sē
nī

te
s,

 
ka

s 
va

r 
sa

bo
jā

t 
su

lu
, 

ie
vā

rīj
um

u 
va

i 
m

ar
m

el
ād

i.

Ie
vā

rī
ju

m
u

 la
ik

s 
ir

 s
āc

ie
s!

Ka
rls

on
s 

uz
sk

at
īja

, k
a 

ie
vā

rīj
um

s 
ir 

„B
rīn

iš
ķī

gs
 lī

dz
ek

lis
, k

as
 

ār
st

ē 
vi

su
”.

 T
āp

ēc
 a

tk
lā

ja
m

 š
ī g

ad
a 

ie
vā

rīj
um

u 
se

zo
nu

!

Sa
ga

ta
vo

to
s 

pr
od

uk
tu

s 
ie

vi
et

o 
sa

ld
ēt

av
ā 

ar
 a

pr
ēķ

in
u,

 
la

i t
ie

 s
as

al
st

 p
ēc

 ie
sp

ēj
as

 īs
ā-

kā
 l

ai
kā

 –
 v

ēl
am

ā 
sa

ld
ēt

av
as

 
te

m
pe

ra
tū

ra
 n

o 
– 

16
 lī

dz
 –

 1
8 

C
º. 

Pr
od

uk
tu

 
uz

gl
ab

āš
an

as
 

la
ik

ā 
jā

no
dr

oš
in

a 
vi

en
m

ēr
īg

a 
sa

ld
ēt

av
as

 t
em

pe
ra

tū
ra

. 
N

av
 

vē
la

m
a 

pr
od

uk
tu

 
at

kā
rto

ta
 

sa
sa

ld
ēš

an
a,

 jo
 z

ūd
 g

an
 p

ro
-

du
kt

u 
ko

ps
va

rs
, g

an
 u

zt
ur

vē
r-

tīb
a.

 S
al

dē
ša

na
i i

zm
an

to
 s

pe
-

ci
āl

i 
ši

m
 n

ol
ūk

am
 p

ar
ed

zē
tu

s 
pl

as
tm

as
as

 m
ai

si
ņu

s 
ar

 b
līv

u 
ai

zd
ar

i 
va

i 
po

lim
ēr

a 
kā

rb
iņ

as
 

ar
 

vā
ci

ņu
. 

Ie
te

ic
am

s 
iz

vē
lē

-
tie

s 
tā

da
 t

ilp
um

a 
ta

ru
, 

la
i p

ēc
 

at
sa

ld
ēš

an
as

 p
ro

du
kt

u 
va

rē
tu

 
iz

lie
to

t v
ie

nā
 ē

di
en

re
iz

ē.
 O

ga
s 

va
r 

sa
ld

ēt
 

ve
se

la
s,

 
sa

gr
ie

z-

ta
s,

 k
ā 

ar
ī 

bl
en

dē
ta

s.
 P

irm
s 

sa
ld

ēš
an

as
 

og
ām

 
ie

te
ic

am
s 

pi
ev

ie
no

t n
ed

au
dz

 c
uk

ur
a 

(lī
dz

 
5%

), 
la

i u
zg

la
bā

jo
t t

aj
ās

 la
bā

k 
sa

gl
ab

āt
os

 C
 v

ita
m

īn
s.

 S
va

ig
i 

sa
ld

ēt
as

 o
ga

s 
sa

gl
ab

ā 
da

ļu
 v

i-
ta

m
īn

u.
 

M
īk

st
āk

as
 

st
ru

kt
ūr

as
 

og
ām

 
pi

rm
s 

sa
ld

ēš
an

as
 

va
r 

uz
ka

is
īt 

cu
ku

ru
 

(p
ie

m
ēr

am
, 

ze
m

en
ēm

 
un

 
av

en
ēm

), 
be

t 
jā

ņo
ga

s 
sa

ld
ē 

be
z 

tā
, s

al
ie

ko
t 

tra
uc

iņ
os

 v
ai

 s
pe

ci
āl

i p
ar

ed
zē

-
to

s 
sa

ld
ēš

an
as

 m
ai

si
ņo

s 
tie

ši
 

tik
 

da
ud

z,
 

ci
k 

pa
re

dz
ēt

s 
iz

-
m

an
to

t v
ie

nā
 re

iz
ē.

 T
ad

, z
ie

m
ā 

iz
ņe

m
ot

 o
ga

s 
no

 s
al

dē
ta

va
s,

 
ne

bū
s 

jā
uz

tra
uc

as
 p

ar
 s

ad
a-

līš
an

u.
 V

ar
 j

au
 s

al
dē

ša
na

i 
iz

-
m

an
to

t p
ar

as
to

s 
m

ai
si

ņu
s,

 b
et

 
sp

ec
iā

lie
 ir

 n
o 

bi
ez

āk
a 

m
at

er
iā

-
la

, 
un

 t
ie

 n
ep

ār
pl

īs
īs

, 
ka

d 
tik

s 
pā

rc
ilā

ti.
 O

gā
m

 jā
bū

t s
va

ig
ām

 
un

 s
au

sā
m

. J
a 

og
as

 p
irm

s 
sa

l-
dē

ša
na

s 
no

sk
al

o,
 ta

d 
tā

s 
at

st
āj

 

si
et

ā 
uz

 k
ād

ām
 2

0 
m

in
ūt

ēm
 

va
i i

zb
er

 v
ie

nā
 k

ār
tā

, l
ai

 p
iln

īb
ā 

no
žū

st
. J

a 
tie

k 
m

ai
si

ņā
 s

al
dē

ts
 

lie
lā

ks
 d

au
dz

um
s 

og
u,

 to
 d

ar
a 

kā
rtā

m
 –

 u
z 

pa
pl

āt
īte

s,
 k

as
 ie

-
til

ps
t s

al
dē

ta
vā

, s
as

al
dē

 v
ie

nu
 

kā
rtu

 o
gu

 u
n 

be
r 

tā
s 

m
ai

si
ņā

. 
Šā

dā
 

ve
id

ā 
va

rē
s 

iz
va

irī
tie

s 
no

 t
ā,

 k
a 

og
as

 s
as

al
s 

vi
en

ā 
bu

m
bā

. 
Ve

se
la

s 
sa

ld
ē 

ze
m

e-
ne

s,
 a

ve
ne

s,
 m

ež
a 

ze
m

en
es

, 
lā

ce
ne

s,
 

up
en

es
, 

jā
ņo

ga
s,

 
m

el
le

ne
s,

 ē
rk

šķ
og

as
, 

dz
ēr

ve
-

ne
s,

 b
rū

kl
en

es
. 

Ja
 o

ga
s 

tie
k 

sa
ld

ēt
as

 s
ab

le
nd

ēt
ā 

m
as

ā 
ar

 
cu

ku
ru

, 
ta

d 
la

bā
k 

to
 p

ie
vi

en
ot

 
m

az
āk

 n
ek

ā 
pa

r 
da

ud
z.

 O
ga

s 
ne

bū
t 

na
v 

jā
sa

ku
ļ 

vi
en

da
bī

gā
 

m
as

ā,
 p

ie
tie

k,
 ja

 tā
s 

sa
st

am
pā

. 
Sa

sp
ai

dī
t a

r m
az

lie
t c

uk
ur

a 
va

r 
ze

m
en

es
, 

av
en

es
, 

lā
ce

ne
s,

 
up

en
es

, 
jā

ņo
ga

s.
 A

tk
au

sē
ta

s 
og

as
 a

tk
ār

to
ti 

sa
sa

ld
ēt

 n
av

 ie
-

te
ic

am
s.

O
gu

 s
al

d
ēš

an
a

Vi
sē

rtā
ka

is
 

un
 

pr
od

uk
tī-

vā
ka

is
 

pu
je

ņu
 

pa
va

iro
ša

na
s 

ve
id

s 
ir 

sa
kn

eņ
a 

da
līš

an
a,

 t
o 

vi
sl

ab
āk

 d
ar

īt 
au

gu
st

ā 
– 

se
p-

te
m

br
ī. 

Pi
rm

s 
sā

kt
 s

ak
ne

ni
 d

a-
līt

, v
aj

ag
 iz

ra
kt

 p
uj

eņ
u 

kr
ūm

u,
 

ro
ko

t 
di

ez
ga

n 
lie

lā
 

at
tā

lu
m

ā 
no

 p
aš

a 
kr

ūm
a.

 S
ak

ne
s 

uz
-

m
an

īg
i 

iz
ņe

m
 a

r 
da

kš
ām

 v
ai

 
ro

kā
m

, 
ce

nš
ot

ie
s 

ne
sa

va
in

ot
 

sa
kn

eņ
us

. 
Jā

at
ce

ra
s,

 k
a 

pu
-

je
ne

s 
sa

kn
es

 v
ar

 i
ea

ug
t 

dz
i-

ļu
m

ā 
60

 –
 7

0 
cm

. 
Kr

ūm
s 

uz
-

m
an

īg
i j

āk
us

tin
a,

 n
ed

rīk
st

 ra
ut

 
ai

z 
kā

tie
m

, 
jo

 t
ad

 v
ar

 n
or

au
t 

pu
m

pu
ru

s 
no

 s
ak

ne
ņi

em
, 

ka
s 

pa
vi

sa
m

 n
av

 v
ēl

am
s.

 P
uj

en
es

 
sa

kn
es

 ir
 ļo

ti 
tra

us
la

s 
un

 m
ēd

z 
lū

zt
. 

Be
dr

ē 
pa

lik
uš

os
 

sa
kņ

u 
ga

ba
liņ

us
 a

rī 
va

r 
iz

m
an

to
t 

kā
 

st
ād

ām
o 

m
at

er
iā

lu
. 

Sa
kn

eņ
us

 
rū

pī
gi

 n
om

az
gā

 u
n 

no
vi

et
o 

2 
– 

3 
st

un
da

s 
ēn

ai
nā

 v
ie

tā
, 

la
i 

sa
kn

es
 k

ļū
tu

 v
ai

rā
k 

el
as

tīg
as

 
un

, l
ai

 p
ie

 s
ek

oj
oš

ās
 d

al
īš

an
as

 

ne
lū

st
u.

 E
ks

is
tē

 v
ai

rā
ki

 s
ak

-
ne

ņu
 d

al
īš

an
as

 v
ei

di
 –

 a
r 

as
u 

lā
ps

tu
 (v

ai
 a

r l
ie

lu
 n

az
i) 

sa
gr

ie
ž 

va
irā

kā
s 

da
ļā

s 
va

i k
rū

m
a 

ce
n-

trā
 ie

dz
en

 k
ok

a 
ķī

li,
 k

ur
š 

ir 
no

-
vi

et
ot

s 
uz

 iz
tu

rīg
a 

un
 īs

a 
dē

ļa
, 

un
 k

rū
m

s 
pa

ts
 i

t 
kā

 s
aš

ķe
ļa

s 
va

irā
kā

s 
da

ļā
s.

 S
va

ig
os

 g
rie

-
zu

m
us

 
ai

zr
īv

ē 
ar

 
sa

be
rz

tā
m

 
ko

ka
 o

gl
ēm

. P
irm

s 
st

ād
īš

an
as

 
st

ād
ām

o 
m

at
er

iā
lu

 
ap

st
rā

dā
 

pr
et

 s
ēn

īš
u 

sl
im

īb
ām

 p
ro

fil
ak

-
tis

ko
s 

no
lū

ko
s 

– 
ko

di
no

t 
1%

 
va

ra
 v

itr
io

la
 š

ķī
du

m
ā 

va
i s

tip
rā

 
kā

lija
 p

er
m

an
ga

nā
ta

 š
ķī

du
m

ā.
 

St
ād

īš
an

ai
 a

tla
sā

m
 a

ug
a 

da
-

ļa
s,

 k
ur

ām
 ir

 3
 –

 5
 p

um
pu

ri 
uz

 
sa

kn
ēm

. 
Tā

s 
au

ga
 d

aļ
as

, 
ku

-
rā

m
 ir

 m
az

āk
s 

sk
ai

ts
 p

um
pu

ru
 

uz
 s

ak
nē

m
 u

n 
vi

en
kā

rš
i 

at
lū

-
zu

šā
s 

sa
kņ

u 
da

ļiņ
as

, v
ar

 p
ār

-
st

ād
īt 

at
se

vi
šķ

i. 
U

n 
pē

c 
2 

– 
3 

ga
di

em
 iz

m
an

to
t k

ā 
pi

ln
vē

rtī
gu

 
st

ād
ām

o 
m

at
er

iā
lu

.

P
eo

n
ij

u
 p

av
ai

ro
ša

n
a

D
až

u 
au

gu
 iz

da
līt

ās
 ē

te
ris

kā
s 

vie
la

s 
ir 

da
bi

sk
i r

ep
el

en
ti,

 d
až

ād
u 

dā
rz

a 
ka

itē
kļu

 a
tb

ai
dī

tā
ji. 

Jo
 v

ai
rā

k 
da

žā
du

 a
ug

u 
bū

s 
Jū

su
 d

ār
zā

, j
o 

m
az

āk
as

 ie
sp

ēj
as

 tu
r b

ūs
 iz

vē
rs

tie
s 

ka
itē

kļi
em

. 
Ba

ltb
lu

si
ņa

i n
ep

at
īk

 k
re

se
s,

 p
ip

ar
m

ēt
ra

, č
āb

er
s,

 v
ēr

m
el

e.
Kā

po
st

u 
ba

lte
ni

s 
- s

el
er

ija
, t

om
āt

i, 
pi

pa
rm

ēt
ra

s,
 v

ēr
m

el
es

.
La

pg
ra

už
i 

- 
ka

ķu
m

ēt
ra

, 
pi

pa
rm

ēt
ra

, 
rū

ta
, 

vē
rm

el
es

, 
ta

ba
ka

, 
ga

lvi
ņs

al
āt

i u
n 

la
pu

 s
al

āt
i.

Kā
po

st
u 

ba
lte

ņa
 k

āp
ur

i -
 d

ille
s,

 ķ
ip

lo
ki,

 p
el

ar
go

ni
ja

s,
 k

re
se

s,
 

pi
pa

rm
ēt

ra
s,

 s
al

vij
as

, č
āb

er
s,

 v
ēr

m
el

es
. 

Kā
po

st
u 

m
uš

as
 k

āp
ur

i -
 ķ

ip
lo

ki,
 s

am
te

ne
s,

 r
ed

īs
i, 

sa
lvi

ja
s,

 
vē

rm
el

es
.

Ko
lo

rā
do

 v
ab

ol
es

 - 
ka

ķu
m

ēt
ra

, k
or

ia
nd

rs
, k

re
se

s,
 s

īp
ol

i, 
lo

ki,
 

m
ār

ru
tk

i, 
pu

pi
ņa

s.
Sk

ud
ra

s 
- p

ip
ar

m
ēt

ra
s,

 v
ēr

m
el

es
, l

av
an

da
, b

al
dr

iā
ni

.
B

ur
kā

nu
 m

uš
a 

-  
pu

ra
vi

, s
īp

ol
i, 

ro
zm

ar
īn

s,
 s

al
vi

ja
, v

ēr
m

el
es

.
Ā

bo
lu

 ti
nē

js
 - 

ķi
pl

ok
i, 

vē
rm

el
es

.
G

lie
m

ji 
- f

en
he

lis
, ķ

ip
lo

ki
, r

oz
m

ar
īn

s,
 p

ēt
er

sī
ļi,

 o
zo

la
 m

iz
a.

A
u

gi
 –

 r
ep

el
en

ti



P
a

sta
 a

r zem
eņ

u
 u

n
 

siera
 m

ērci
Tagliatelle vai spageti pasta
500 g zem

eņu
2 sīpoli ar visiem

 lociņiem
10 šam

pinjoni
3 ķiploka daiviņas
20 g jogurta bez piedevām
150 g spinātu lapu
150 g C

am
bozola siera

1 cers bazilika
S

āls un svaigi m
alti pipari 

pēc garšas
Izvāri pastu, kā norādīts 

uz 
iepakojum

a. 
Sīpolus 

un 
šam

pinjonus 
notīri, 

sagriez 
gabaliņos un pannā apbrūni-
ni. Ķiploku nom

izo un izspied, 
pievieno jogurtam

, iem
aisi sa-

sm
alcinātas spinātu lapas un 

kārtīgi sam
aisi. Pievieno sāli 

un piparus un liec klāt sēnēm
. 

Vēlreiz sam
aisi. Sagriez ga-

baliņos zem
enes un sieru un 

pievieno m
ērcei. Pārkaisi ar sī-

pollokiem
 un bazilika lapiņām

. 
Pasniedz ar pastu.

G
a

rd
ie zem

eņ
u

 čip
si

500 g lielu ogu
30 g glazūras cukura

Sakarsē cepeškrāsni līdz 
100 grādiem

. Zem
enes atbrīvo 

no kātiņiem
 un sagriez plānās 

šķēlītēs. C
epam

o plāti ar pret-
piedegum

a klājum
u (vai arī pa-

rasto ar pārklātu cepam
papīru) 

apkaisi ar cukuru. Izkārto ze-
m

eņu šķēlītes un žāvē cepeš-
krāsnī 60 m

inūtes. Izņem
 plāti, 

apgriez zem
enes uz otru pusi 

un apkaisi ar nedaudz cukura. 
Turpini žāvēt vēl 30 m

inūtes. 
Pēc izņem

šanas no krāsns un 
atdzesēšanas zem

enēm
 jābūt 

trauslām
 un kraukšķīgām

. 
Šādi 

sagatavotas 
zem

e-
nes ir gan lielisks dekors sald- 
ēdieniem

, gan labi garšo vie-
nas pašas. 

Z
em

eņ
u

-vīn
a

 d
zērien

s
500 g zem

eņu
500 g persiku
1 glāze sausa sarkanvīna
3 ēdam

karotes cukura
2 ēdam

k. A
m

aretto liķiera
Vīnam

 pielej glāzi ūdens, 
pievieno cukuru un uzvāri sī-
rupu. Pievieno liķieri. Augļus 
nom

azgā un sagriez nelielos 
gabaliņos. Saliec glāzēs. Pār-
lej ar karstu sīrupu un lēni at-
dzesē. 

Pirm
s 

pasniegšanas 
vari pievienot ledus gabaliņus.

Z
em

eņ
u

 u
n

 va
n

iļa
s 

p
a

rfē
Zem

eņu parfē
350 g zem

eņu
100 g cukura
2 olu dzeltenum

i
300 m

l 35%
 saldā krējum

a
1 ēdam

karote citrona sulas
Vaniļas parfē
250 m

l piena
250 m

l 35%
 saldā krējum

a
1 vaniļas pāksts
5 olu dzeltenum

i
125 g cukura

Zem
enes 

nom
azgā, 

sa- 

blendē un izberz caur sietu. 
O

las 
dzeltenum

us 
saputo. 

Saldo krējum
u sakarsē līdz vir-

šanas tem
peratūrai. Pastāvīgi 

m
aisot, pievieno olu dzeltenu-

m
us un uz ļoti lēnas uzguns, 

visu laiku m
aisot, turpini vārīt 

aptuveni trīs četras m
inūtes. 

Pārliec vēsā bļodiņā un ļauj 
m

asai atdzist. Zem
enēm

 pie-
vieno 

citrona 
sulu, 

sam
aisi. 

Pievieno 
olu 

saldā 
krējum

a 
m

ērcei un kārtīgi sam
aisi. Liec 

saldētavā, ik pēc 5 m
inūtēm

 
ar 

belnderi, 
atkārtoti 

sam
ai-

sot. 
Tikm

ēr 
gatavo 

vaniļas 
parfē – pienu sajauc ar krēju-
m

u, pievieno vaniļas pāksti un 
visu uzvāri. N

oņem
 no uguns, 

uzliec vāciņu un ļauj 15 m
i-

nūtes ievilkties. Izņem
 vaniļas 

pāksti. O
las sakul ar cukuru 

un pievieno pienam
. Vāri uz 

lēnas uguns  četras m
inūtes, 

nepārtraukti 
m

aisot. 
Atdzesē 

un sam
aisi. Liec saldētavā un 

atkal ik pēc 5 m
inūtēm

 sablen-
dē. Kad m

asa kļūst nedaudz 
biezāka, 

abas 
pa 

kārtai 
lej 

plastm
asas konteinerā un liec 

saldētavā 
atdzist. 

Pasniedz 
vafeļu glāzītēs vai saldējum

a 
trauciņos.

C
ū

kg
a

ļa
 a

r kivi
600 g cūkgaļas,
3 kivi,
2 sīpoli,

sāls,
pipari,
m

ajonēze,
pētersīļu zaļum

i
Kivi nom

izo, sīki sagriež 
un sajauc ar 2-3 karotēm

 m
a-

jonēzes, sāli un pipariem
. G

aļu 
sagriež kā gulašam

, sajauc ar 
kivi, atstāj iem

arinēties uz 1 
stundu. Sīpolus apcep zeltai-
nus, pievieno cūkgaļu ar kivi 
un cep, regulāri apm

aisot, ga-
tavu. Pasniedz dekorētu ar pē-
tersīļiem

.

G
rieķu

 jogu
rta

 torte
800 g G

rieķu jogurta,
6 lauku olas,
200 g brūnā cukura,
200 g riekstu m

aisījum
a,

200 g žāvētu plūm
ju

Dekorēšanai:
400 g svaigu vai saldētu ogu 

Sam
aļ riekstus, pievieno 

žāvētas plūm
es un visu sam

aļ. 
Sakarsē cepeškrāsni līdz 160 
̊C

. Kūkas form
ā ieklāj cepam

o 
papīru, liek riekstu un plūm

ju 
m

asu kā pam
atni. O

las sakuļ 
ar cukuru un jogurtu. Lej kū-
kas form

ā un cep 45 m
in līdz 

1 h. Atdzesē un pasniedz kopā 
ar ogām

. Jogurtu vari aizstāt 
ar biezpienu vai svaigo krēm

-
sieru. C

ukura vietā pam
ēģini 

m
edu vai kļavu, bērzu sīrupu.

R
eceptes
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C
ieniet 

savu 
naudasm

aku. 
Tā 

tiešais 
pienākum

s 
ir 

uzglabāt 
naudu. 

N
ekādā 

gadījum
ā 

nepiedrazojiet to ar 
veciem

 čekiem
, ne-

derīgām
 biļetēm

, vai 
reklām

as bukletiem
. 

Attīriet 
savu 

m
aku 

no 
visa 

liekā, 
tajā 

drīkst atrasties tikai 
nauda, naudas kar-
tes. Akurāts m

aks ar 
jum

s tīkam
u dizainu 

– tas ir tieši tas, kas 
ir 

vajadzīgs 
parei-

zai 
”naudas” 

ener-
ģijai. 

N
audasm

aka 
krāsa zelta, brūna, dzeltena – 
bagātības krāsa. Arī sarkana 
krāsa 

pievilina 
naudu, 

toties 
zilie un zaļie toņi atgrūž naudu 
un liek tai ļoti ātri ”aiztecēt” no 
m

aka. 

L
ieciet n

a
u

d
u

 m
a

kā
 

p
a

reizi
Pirm

s 
liekat 

banknoti 
m

akā, 
nogludiniet 

to. 
Bank-

notes kārtojiet no lielākā no-
m

ināla uz m
azāko, ar seju uz 

augšu – ievērojot noteikum
u 

– no lielākās uz m
azāko. Pa-

rūpējieties par to, lai m
aks ne-

kad nebūtu pilnībā tukšs. M
akā 

vienm
ēr ir jāpaliek naudai, kā 

m
inim

um
s biļetei sabiedriskajā 

transportā, vai kukulim
 m

aizes. 
Vēlam

s iedom
āties sev am

u-
letu – tā varētu būt m

onēta, 
kuru jūs viegli ieguvāt, vai arī 
no jūsu pirm

ā, veiksm
īgā da-

rījum
a. Šo m

onētu – am
uletu 

nekad netērējiet, lai tā vienm
ēr 

atrodas jūsu m
akā. Pēc iespē-

jas ātrāk tērējiet naudu, kuru, 

pēc jūsu dom
ām

, esat 
ieguvuši ne visai godīgā 
ceļā. Tāpat ātrāk ir jāiz-
tērē dāvināta, vai atrasta 
nauda. U

n vispār – tādu 
naudu labāk nelikt savā 
m

akā pie citas naudas. 

N
a

u
d

a
s p

iesa
istī-

ša
n

a
i 

M
ilzīgu 

enerģi-
ju sevī satur m

ārrutka 
sakne. Paša izrakta, iz-
kaltēta un m

akā ielikta 
saknes 

gabaliņa 
ener-

ģija 
piesaistīs 

naudu 
un daudzas m

ateriālās 
vērtības. 

U
n 

jūs 
varē-

siet aizm
irst par frāzi – 

m
an nekā nav! R

ūnas 
un sim

boliski zīm
ējum

i – gek-
sogram

m
as 

atnesīs 
naudas 

vilni m
akam

 un tā īpašniekam
. 

D
ivi, 

trīs 
pačūlijas 

eļļas 
pilieni – un nauda jūs vairs ne-
kad nepam

etīs, bet jauna nau-
da tieksies ieņem

t tik arom
ātis-

ku vietu. Šis naudas arom
āts 

pievelk ne tik naudu, cik vieglu 
iespēju to nopelnīt. Veicot lie-
lus pirkum

us uzpiliniet eļļu uz 
banknotēm

 un šī nauda ļoti ātri 
pie jum

s atgriezīsies.

N
au

d
asm

aks  n
au

das piesaistīšan
ai

Sm
adzenes ir cilvēka or-

ganism
a 

galvenais 
orgāns. 

Bez tām
 m

ēs nevarētu dzīvot. 
Bet 21. gs. lielākā daļa profesi-
ju ir saistītas ar sm

adzeņu dar-
bību. 

M
ūsdienās 

sm
adzenes 

m
um

s ir vajadzīgas kā nekad 
vēl. Tad kāpēc m

ēs tās nem
az 

nesaudzējam
? Ir 10 bīstam

ie 
ieradum

i, kas lēnām
, bet m

ērķ- 
tiecīgi saēd m

ūsu prātu.
C

ilvēkiem
, kuri nebrokas-

to, 
ir 

zem
s 

glikozes 
līm

enis 
asinīs, kas savukārt noved pie 

galvas 
sm

adzeņu 
darbības 

sam
azināšanās. 

Ja 
tu 

atļauj 
sev pārēsties, tavs organism

s 
asinsrites asinsvados un gal-
vas 

sm
adzeņu 

asinsvados 
uzglabā 

holesterīnu. 
C

igare-
tes kaitē sm

adzeņu darbībai 
un nogalina galvas sm

adzeņu 
šūnas. 

N
esen 

veiktie 
pētīju-

m
i parāda, ka sm

ēķēšana var 
būt viens no Alcheim

era sli-
m

ības cēloņiem
.  Ja sm

adze-
nēm

 trūkst skābekļa, to darbī-
ba ievērojam

i sam
azinās. U

n 
no tā izriet – jo piesārņotāks 
gaiss, jo m

azāk aktīvs ir tavs 
prāts.  Ja izgulies pārāk m

az, 
tad nekas labs nespīd. Jo ne-
izgulēšanās noved pie galvas 
sm

adzeņu šūnu nāves. N
ar-

kotikas un alkohols 
noved 

pie neatgriezeniskiem
 galvas 

sm
adzeņu 

bojājum
iem

. 
Kad 

cilvēks 
slim

o, 
intensīvs 

inte-

lektuāls darbs kaitē sm
adzeņu 

darbībai, jo organism
s izm

anto 
visus savus resursus cīņā ar 
slim

ību. 
Tādos 

brīžos 
sm

a-
dzenes 

nesaņem
 

pietiekam
i 

daudz skābekļa. Sm
adzenēm

 
nepieciešam

a pastāvīga attīs-
tība, tāpēc tā vietā, lai skatītos 
televizoru, palasi kādu grām

a-
tu, m

ini krustvārdu m
īklu vai 

uzspēlē 
šahu. 

Saruna 
arī 

ir 
sava veida galvas sm

adzeņu 
stim

ulācija. R
unājot tu iegau-

m
ē faktus un bieži iem

ācies 
jaunus vārdus un izteicienus, 
tā tu trenē savas sm

adzenes 
un ieslēdz tās pastāvīgas akti-
vitātes režīm

ā.
Sm

adzenes ir m
ūsu ba-

gātība. Sargi tās, jo tev tās 
vēl noderēs. Tiec vaļā no šiem

 
kaitīgajiem

 
ieradum

iem
, 

kas 
lēnām

 nogalina tavas sm
adze-

nes.

N
en

ogalin
i sm

ad
zen

es
Līdz šim

 m
irklim

 tev vis-
m

az septiņas stundas jāvelta 
m

iegam
. Ja gulēsi pietiekam

i 
daudz un labi, uzlabosies tava 
atm

iņa, pie viena palielinoties 
arī m

ūža ilgum
am

, vairosies 
radošum

s, 
m

azināsies 
orga-

nism
ā esošie iekaisum

a pro-
cesi, kā arī tā novecošanās, 
uzlabosies 

koncentrēšanās 
spējas, m

azināsies stress un 
arī liekie kilogram

i un uzlabo-
sies dzīves kvalitāte kopum

ā. 
Lai 

koncentrētos 
uz 

gaidā-
m

ās dienas pienākum
iem

 un 
noskaņotos 

iespējam
iem

 
iz-

aicinājum
iem

, kā arī vienkār-
ši 

vairotu 
dzīvesprieku, 

pēc 
pam

ošanās velti šīm
 labajām

 
dom

ām
 visu savu uzm

anību 
vism

az pāris m
inūšu garum

ā.
Ja vēlies justies labi, dzī-

vot veselīgi un baudīt visas 
dzīves 

piedāvātās 
iespējas, 

atlicini laiku regulārām
 fiziska-

jām
 aktivitātēm

! Ja izkustēsies 
jau no rīta, tavs prāts būs at-
vērtāks un dom

āšana – asāka, 
savukārt pašsajūta – krietni la-
bāka, vairojoties enerģijai. 

N
ākam

ais 
solis 

- 
vēsa 

duša. Tā stim
ulēs tavu viel-

m
aiņu 

un 
radīs 

arī 
vajadzī-

go m
undrum

u, kas ļaus die-
nas 

gaitas 
iesākt 

ar 
m

ožu 
noskaņojum

u, 
nevis 

cīnoties 
ar 

m
iegu 

un 
vēlm

i 
atgriez-

ties siltajā un tik ērtajā gultā. 
Pēc tās velti laiku brokastīm

, 
kas ir kalorijām

 bagātas.
Ja ik rītu vism

az 15 līdz 30 
m

inūtes pavadīsi, uzņem
ot no-

derīgu inform
āciju, tavs prāts 

pam
azām

 sāks darboties asāk 
un koncentrēties, kā arī rast ri-
sinājum

u dažādām
 problēm

si-
tuācijām

 būs vieglāk. Paplašini 
savu redzesloku un bagātini 
personību, uztverot kvalitatīvu 
inform

āciju!
Lai tev izdotos realizēt sa-

vus m
ērķus, ļauj tiem

 skaidri 
izkristalizēties! 

Pēc 
tam

 
tos 

pieraksti un laiku pa laikam
 

pārlasi, tā jau no rīta noskaņo-
jot sevi pretim

 jēgpilnai un pro-
duktīvai dienai, kas tevi tuvinās 
tavu ieceru realizācijai.

L
īd

z 8
 

n
o rīta…
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Baltkrievijas ziņas

Šogad Verhnedvinskas intelektu-
āļi veiksmīgi startēja ne tikai rajona, 
bet arī valsts līmeņa turnīros. Pavasa-
ris pilsētas krājkasē noguldīja uzreiz 
trīs apbalvojumus spēlēs “Kas? Kur? 
Kad?” un “Brain - ring”.

Vitebskā katru gadu notiek Atklā-
tais apgabala komitejas kausa intelek-
tuālo spēļu turnīrs. Tā ietvaros notiek 
arī studentu Pirmās līgas apgabala 
čempionāts.  Rajona kultūras nama 
“Dvinskij Verh” intelektuālo spēļu iz-
lase savu pilsētu pārstāvēja četros 
turnīros no pieciem. Tai beidzot izde-
vās sasniegt goda pjedestālu un spēlē 
“Kas? Kur? Kad?” ierindoties 1. vietā, 
aiz sevis atstājot pat titulētās Vitebs-
kas komandas. 

Patīkams bonuss bija iespēja 
spēlēt Augstākajā līgā, kur Verhned- 
vinskas komandai bija jācīnās ar 
labākajām apgabala intelektuāļu ko-
mandām. Spēle notika maija beigās. 
“Dvinskij Verh” debijas reizē uzrādīja 
visai labus rezultātus un apgabala 
stiprāko komandu vidū ierindojās 11. 
vietā. Starp citu, mūsu intelektuāļi bija 
vienīgie no provinces, pārējie - no Vi-
tebskas. 

Mūsu intelektuāļiem iespēja pie-
dalīties apgabala turnīros radās, pa-
teicoties rajona vadībai, sevišķi rajona 
izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnie-
cei T. Sevalkinai, ideoloģiskā darba, 
kultūras un jauniešu lietu pārvaldei, 
rajona komitejai, kā arī SIA “Verhned- 
vinskas sviesta - siera rūpnīca” direk-

toram P. Larionovam, SIA “Invent” di-
rektoram S. Gromadko, SIA “Prudinki” 
direktoram V. Krasnikam.

Vēl viens pavasara intelektuālais 
notikums - spēles “Brain - ring” atklā-
tais starpnovadu turnīrs, kas norisinā-
jās Verhnedvinskas rajona kultūras 
namā. Komandas no mūsu pilsētas, 
Šarkovščinas, Braslavas, Postavas, 
Rossoniem, Mioriem un Glubokojes 
tradicionāli sacentās par uzvarām no-
minācijās “Pedagogi”, “Darba jaunat-
ne”, “Lauku teritorijā dzīvojošie jaunie-
ši”. Tiesnešu rindās bija visu septiņu 
rajonu pārstāvji. Milzīgu darbu pavei-
ca Natālija Potjankovska, kura saga-
tavoja jautājumus un novadīja spēli. 

Nominācijā “Lauku teritorijā dzī-
vojošie jaunieši” pirmo vietu ieguva 
Šarkovščinas rajona komanda, otro - 
Postavas rajona komanda, bet trešo - 
Verhnedvinskas rajona dalībnieki.

Arī grupā “Darba jaunatne” pirmo 
vietu izdevās iegūt Šarkovščinas rajo-
na komandai, otro vietu izcīnīja Ros-
sonu komanda, bet trešo - Postavas 
rajona komanda. 

Pedagogu vidū par labākajiem 
kļuva Verhnedvinskas komanda, pavi-
sam nedaudz no tās atpalika Šarkov-
ščinas komanda un trešie - Rossonu 
rajona komanda. 

Katra uzvarētājkomanda ieguva 
balvas, bet rajonu pārstāvjiem tika pa-
sniegtas piemiņas veltes. 

Aļona MOROZ

Tieši pacientu garīgi - ti-
kumiskā atbalsta sniegšanai 
izveidots šis kabinets. Par tā 
izveidi sapņoja gan mediķi, 
gan garīdznieki un slimnīcas 
apmeklētāji. Ar Rajona cen-
trālās slimnīcas darbinieku 
kolektīva, bijušā galvenā ārsta 
V. Goļakoviča un sponsoru pū-
lēm un atbalstu tika izremontē-
ta viena no slimnīcas galvenā 
korpusa pirmā stāva telpām. 
Tajā uzstādīts neliels altāris ar 
ikonām, ir sponsora, Borovkas 
draudzes ticīgā M. Kaskoviča, 
dāvināts televizors un videoie-

kārtas tikumiska rakstura filmu 
demonstrēšanai, kā arī izvei-
dota neliela garīgās literatū-
ras bibliotēka un informatīvais 
stends. 

Atklāšanā piedalījās 
Rajona komitejas Nodarbi-
nātības un sociālo lietu pār-
valdes vadītājs I. Boļšojs, 
Ideoloģiskā darba, kultūras 
un jauniešu lietu nodaļas va-
dītāja vietnieks N. Kiseļevičs, 
V. Goļakovičs un rajona virs- 
ārsta pienākumu izpildītājs 
V. Blutas, tēvs Valentīns un 
medicīnas darbinieki. Borov-

kas Sv. Jefrosīnija baznīcas, 
centra “Za Roždenije” garīdz-
nieks, tēvs Vladimirs, iesvētīja 
kabinetu un atzīmēja, ka šādi 
centri ir ļoti svarīgi cilvēka dzī-
vē. Kabinetā pacientus pie-
ņems psihologs, garīdznieki, 
akušieris - ginekologs un citi 
medicīnas darbinieki. Viņu 
pūles veltītas ieņemto bēr-
niņu saglabāšanai, cīņai ar 
abortiem, smagi slimu cilvēku 
atbalstam. Ir iespējama lek-
ciju organizēšana skolēniem. 
Tās balstās uz veselības, 
pareizas dzimumdzīves un 
tikumisko pamatu veidošanas 
un nostiprināšanas. Te varēs 
arī izsūdzēt grēkus un saņemt 
Sakramentu. 

Tuvākajā laikā tiks publi-
cēts kabineta darba laiks.

S. ALEKSANDROVA

Intelektuāļi augstākajā līmenī

Ķermeņa dziedināšana sākas ar 
dvēseles dziedināšanu

Rajona centrālajā slimnīcā durvis vēris garīgi - tikumiskais kabinets

Mēs lepojamies ar sa-
viem novadniekiem, kuri nes 
Verhndevinskas vārdu pa-
saulē. Tie ir Baltkrievijas un 
Eiropas basketbola čempions 
Aleksandrs Kuļs, Vankūveras 
un Soču Paraolimpisko spēļu 
dalībnieks biatlonists Jevgē-
ņijs Lukjanenko, Baltkrievijas 
augstākās līgas volejbolists 
Sergejs Kituns, daudzkārtējs 
Olimpisko spēļu dalībnieks at-
lēts Sergejs Laguns, Baltkrie-
vijas triatlona čempionāta da-
lībnieks Sergejs Vasjukovičs. 

Sporta laukuma izveide 
bija iespējama pateicoties 
dalībai starptau-
tiskajā projektā 
“Veselība - tā ir ba-
gātība”, ko realizē 
Vitebskas apgaba-
la sporta un tūris-
ma pārvalde.  Tas 
tiek realizēts Lat-
vijas, Lietuvas un 
Baltkrievijas pārro-
bežu programmā 
ar mērķi veselīga 
dzīvesveida aktivi-
tātēs iesaistīt pēc 
iespējas lielāku ie-

dzīvotāju skaitu, paaugstināt 
sabiedriskās sportošanas in-
frastruktūras pieejamību. Jau 
ir izveidoti 5 atvērti multifunk-
cionālie sporta laukumi triju 
valstu pierobežu teritorijās, 
tajā skaitā arī Verhnedvinskā.  
Eiropas Savienība laukumu 
aprīkojuma iegādei piešķīrusi 
17 tūkstošus eiro, kā arī 150 
miljoni rubļu piešķirti no valsts 
budžeta. 

Atklāšanā piedalījās un 
novēlēja Verhnedvinskas ie-
dzīvotājiem aktīvi izmantot 
sporta laukumu rajona komi-
tejas priekšsēdētāja vietniece 

V. Sevalkina, V. Boguševičs, 
S. Jezerska. Svētku dalībnie-
ki labprāt apskatīja laukuma 
skaisto un mūsdienīgo segu-
mu, vingrošanas kompleksu 
ar stieņiem, zviedru kāpnēm, 
kā arī mini futbola, volejbola 
un tenisa laukumus. V. Bogu-
ševičs sportistu rīcībā nodeva 
sporta inventāru, kas iegādāts 
projekta ietvaros, - dažādu 
sporta veidu bumbas un teni-
sa raķetes. 

Jaunie pasākuma da-
lībnieki, protams, nevarēja 
sagaidīt mirkli, kad varēs iz-
mantot jauno sporta lauku-
mu. Notika vieglatlētikas un 
citu sporta veidu sacensības, 
sporta spēle “Tētis, mam-
ma, es - sportiska ģimene!”. 
Spriežot pēc tajā un nākoša-
jā dienā izrādītās intereses, 
laukums būs pieprasīts un 
sniegs pilsētas iedzīvotājiem 
iespēju uzturēt sevi formā un 
būt veseliem. 

S. ALEKSANDROVA
Valērija Solovjova foto

Veselīga dzīvesveida veicināšana 
Verhnedvinskā atklāts kompleksais sporta laukums

Daudzi pazīst Vladimiru Azarko 
kā vienkāršu skolēnu autobusa šoferi, 
taču retais zina, ka viņu mājās gaida 
seši dižciltīgi auļotāji un mazs ponijs.

Iebraucot Justianovas ciemā, 
paveras patiesi brīnišķīga ainava: 
milzīgs pieneņu lauks, kura vidū aug 
varens vientuļš ozols. Nē, tas nav tas 
slavenais ozols, taču šis izmēru ziņā 
neatpaliek no tā. Ceļš noklāts ar pa-
peļu pūkām. Tālāk - neliels mākslīgi 
izveidots dīķis un netālu arī plūst upe 
Zapadnaja Dvina. Kur gan citur, ja ne 
te, var vislabāk atpūsties no pilsētas 
kņadas un trokšņiem, iepazīties ar 
īstu lauku dzīves ikdienu un doties iz-
jādē pa meža ceļu?

Ciemata nomalē, praktiski pie 
paša meža, atrodas nesen izveidotā 
eko - lauku sēta “Podkova”. Tās īpaš-
niekam Vladimiram Azarko pieder seši 
zirgi un viens ponijs. Lauku sēta pie-
dāvā izjādes zirga mugurā un braucie-
nus zirga pajūgā, organizē ilgstošas 
pastaigas pa mežu, nākotnē paredzēti 
pārgājieni zirga mugurā. Ir iespēja pa-
sūtīt nelielu ekskursiju pa ciematu, ap-
skatīt slaveno Justianovas ozolu. 

Skaistulis Dimoks ir gadu vecs 

ponijs, bērnus viņš pagaidām nevizi-
na, taču labprāt komunicē ar mazajiem 
ciemiņiem un pieņem ciemakukuļus. 
Izjādes tiek piedāvātas ar mierīgiem, 
apmācītiem zirgiem. Zorjka, Kaštanka 
un Belka kārtīgi izvizina visu vecumu 
apmeklētājus. Tiem, kuri sedlos jūtas 
drošāki, piemērota būs spriganā trīs-
gadīgā Nora. Baltkrievijas braucamā 
tipa zirgs Kamišs un sportiskā Vija pa-
gaidām atrodas iejāšanas stadijā. 

Maijā “Podkovu” apmeklēja Ei-
roreģiona “Ezeru zeme” Latvijas bi-
roja vadītāja Ilze Stabulniece. Viņa ir 
arī zirgu sētas “Klajumi”, kas atrodas 
Krāslavas novada Kaplavas pagastā, 
īpašniece. Todien laukā bija neieras-
ti auksta maija diena, taču tas nebija 
šķērslis Vladimira Azarko viesu siltai 
sagaidīšanai. Sākumā viņš visus iepa-
zīstināja ar saviem mīluļiem. Ilze vē-
lāk atzina, ka koptie un veselīgie zirgi 
uz viņu atstājuši patīkamu iespaidu. 
Viņa atzinīgi novērtēja arī zirglietas. 
Auļotājiem patiesi nav par ko žēlo-
ties: dzīvnieki augu diennakti ganās 
ārā, baudot sulīgo zāli un svaigo gai-
su. Katram zirgam ir sava individuālā 
uzkabe, jātniekiem - aizsargķiveres.  

Viesiem patika 
arī puskariete, ko 
Vladimirs uzbū-
vēja ar draugiem.

Īpašu iespai-
du uz viesiem 
atstāja kaķi un 
suņi, kuri drau-
dzīgi dzīvo pa-
galmā. Marta un 
Bims - uzticīgie 
sētas sargi - ne 
tikai neaiztiek 
savus ūsainos 
draugus, bet arī 
labprāt pakasa 
viņiem aiz auss. 
Vai tad tas nav 
pārsteidzoši?

Aļona MOROZ

Vēlaties pavizināties zirga mugurā?

Laukuma, kas ir īsts mini - sporta komplekss, atklāša-
na notika fizkultūras un sporta darbinieku dienā. Šis 
notikums vēlreiz apstiprināja to, ka rajonā īpaša uzma-
nība tiek pievērsta veselīga dzīvesveida ieviešanai. Pie 
mums tiek nodrošināti apstākļi sporta un aktīvās atpū-
tas pasākumu organizēšanai. Rajona volejbola, futbola 
un hokeja komandas gūst uzvaras apgabala un valsts 
līmeņa sacensībās. Tieši Verhnedvinskas ģimenes Balt-
krievijas festivālā “Tētis, mamma, es - vesela ģimene” 
atzītas par labākajām. Projekta “Kustības dzīvei” ietva-
ros ir izcīnītas arī starptautiskas uzvaras. 

Ne velti saka, ka cilvēka atveseļošanās atkarīga ne tikai 
no organisma stāvokļa, bet arī no dvēseles stāvokļa.  
Tieši apziņa atbild par cilvēka noskaņojumu cīņā ar sli-
mību, ieņemtā bērniņa saglabāšanu, spējā stāties pret 
skumjām un depresiju. Pozitīvas pārmaiņas sekmē dzī-
ves uzlabošanos!
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 4. jūlijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Raķetēni
8.35 Mia un es
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Mf. Bibī Bloksberga
11.25 Balss pavēlnieks
13.00 Mans zaļais dārzs
13.35 Latvijas novadu cīņas
14.35 Tur, kur gars ar garu jūtās 
satiekas
17.00 Pēdējās lāču teritorijas
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Gvineja - Biskava
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.08 Latloto. Eurojackpot
21.20 Dziesmu sirdij rodi Ventspilī
0.10 Agata Kristi. Erkils Puaro
1.50 Kilograms kultūras 2014
4.00 Gleznotājs Laris Strunke
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.00 Mikrofona dziesmas
8.35 1000 jūdzes Ķīnā
9.05 100 g kultūras 
9.50 Citādi latviskais
10.20, 3.25 LTV - 60
11.00 Māte Indija
12.05 Lielais pārgājiens
13.00, 21.00 PČ pludmales volejbolā

15.00 Dzīvais okeāns
16.55 Pašattīrošās ēkas
17.10 Mjanma aiz priekškara
18.15 Eiropa koncertos
19.10 Andrim Ērglim - 30
23.00 Midsomeras slepkavības 
0.40 SOKO Vismāra
2.15 Geto stāsti. Rīga
4.30 Troksnis
5.30 Spots

LNT
6.05 Bernards
6.20 Kādas slimības vēsture
7.05, 4.45 Karamba!
7.35 Jauniņā
9.00, 3.15 LNT Brokastis
11.00 Latvijas faili
12.00 Vecpuisis
14.25 Vangēlija
15.40 Mf. Mehāniķa Gavrilova mī-
ļotā sieviete
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
23.55 Greizais spogulis
1.45 Mf. Mīlestība Švarcvaldē
5.45 Luī

TV3
6.35 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.25 Monsuno
7.50 Mans mazais ponijs
8.15 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.10 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas
10.35 Gandrīz ideālas vakariņas 
12.35 Mīlestība savvaļā
14.30, 4.35 Betija Vaita un vecie 
ērmi 

15.00 Tēta nedienas 
17.05 Mf. Grega dienasgrāmata
19.00, 4.05 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Roboti
21.30 Mf. Viss par Stīvu
23.30 Mf. Rozā panteras lāsts
1.40 Mf. Skautu cepumi
3.15, 5.00 Likums un kārtība
5.45 Firma

TV3+
7.00 Multfilmas
8.05 Kino detaļās
9.10 Meklējot kapteini Grantu
10.30 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
11.25 Skapis
12.25 Radu būšana pie plīts
13.30 Mf. Nezinītis no mūsu pa-
galma
16.10 Zelta gadsimts
18.30 Babais
19.55 Interni
21.00 Mf. Gulivera ceļojumi
22.45 Mf. S + V (Es mīlu Tevi)
0.30 Mf. Kods ir mainījies

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.55 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Mf. Kustini pleznas!
12.10 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Greizais spogulis
20.00 Pasauc, un es atnākšu
23.45 Mf. Rudzupuķes Vasīlijai
1.35 Kriminal+
2.00 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas

8.55 Labi ir tur, kur es esmu!
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Medicīnas noslēpumi
14.00 Es tievēju
14.55 Izmeklētājs
16.50 Romanovu mājas spoki
18.00 Izmeklēšanu veica...
19.20 Centrālā televīzija
20.00 Pašas skaļākās krievu sen-
sācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.40 Kriminālā Krievija
23.50 Izmisuma diena
1.50 Džuna. Mana grēksūdze
2.50 Ir izeja! 
3.50 Visjaki

RTR 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.20 Sekta
9.25 Lielais skrējiens
9.55 Skaņas īsinātāji
11.20, 14.25 Ziņas-M
12.05 Divpadsmitā nakts
14.40 Atbrīvotāji
15.35, 3.55 Sestdienas vakars
17.05 Jautrā iela
18.00, 2.20 Aiziet, lai paliktu
20.45, 5.45 Viss atgriezīsies
0.40 Draudzenes

PBK
6.40, 1.10, 5.40 Euronews
7.10, 10.00, 12.00, 15.15, 17.00 
Ziņas 
7.20 Kulinārijas raidījums
7.55, 10.20 Labākais brīvlaiks 
kopā ar PBK!

8.35 Moderns spriedums
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.20 Valērija Prijemihova īsā va-
sara
13.25 Mf. Sportloto 82
15.30, 17.20 Maskavas sāga
18.55 Kas grib kļūt par miljonāru?
20.00 Laiks
20.20 Mākslas filma
22.05 Kas? Kur? Kad?
23.25 Republikas īpašums
1.40 Mf. Mimino
3.30 Mf. Zāles pret bailēm
5.00 Jūrmala
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 12.15, 1.25 Skatīties visiem!
7.10 Next 
9.00 Saviesīgas vakariņas
11.05 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
13.20 Varenie noslēpumi
16.35 Mums pat sapņos nav rā-
dījies
19.50 Vadīt krievu gaumē
20.55 Muļķību enciklopēdija
23.50 Jums pat sapņos nav rādī-
jies

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Frunziks Mkrtčjans. Cilvēks 
ar lepnu profilu
12.25 Maskavas sāga
16.15, 21.00 Sports

16.20 Uzmini melodiju
17.00 Mf. Mimino
18.45 Talantu akadēmija
21.05 Šodien vakarā
22.40 Leģendas Live 
23.25 Mf. Omens 2

Baltkrievija 1
6.05 Būtība
6.30 Mf. Vīramātes pankūkas
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.50 Tuvplāns
10.25, 23.30 Virtuve
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Mf. Viršu smarža
17.15 Mūsējie
17.25 Vecais ierocis
21.00 Panorāma
21.35 Mana vīra labākais draugs
0.25 Sports
0.35 Mf. Dzīvais

Baltkrievija 2
6.50 Burvju skola
7.45 Mana brīnišķīgā aukle
9.45 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
10.10, 21.30 TV barometrs
10.15 Garšas ābece
10.50 Kapeika kapeikā
11.35 Ladoga
15.30 Mf. Balāde par zaldātu
17.10 Sveiciens no Katjušas
21.00 Partizāni
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Sniegs un pelni

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Svešinieka vēstule
12.55 Mia un es
13.25 Zaglīgie pērtiķi
14.10 Dzīvnieki - profesionāļi
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.35 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.20, 21.10 XI Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētki
20.30 Panorāma
23.50 Mf. Mūsu tēvs, kas mīti 
kokā
1.35 Momentuzņēmums

1.50 Aculiecinieks
5.00 700 pasaules brīnumi
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu kal-
nos
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Lai top!
8.40, 17.05 Noskaidrot patiesību
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.00 Mūsu Čārlijs 
11.10 Dziesmu svētki Rīgai - 800
13.25 PČ pludmales volejbolā
15.45, 1.25 Labākais no Euromaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Pasaules garša 
19.50 Amazone 

20.50 Komisārs Gvido Bruneti
22.35 Midsomeras slepkavības 
0.15 Latvijas Radio bigbends un 
maestro Raimonds Pauls
5.00 SeMS 

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 2.55 900 sekundes
8.40 Galileo 
9.10, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Slepenās lietas
11.25 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.15 Lūpukrāsu pavēlnieces
15.35 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 0.45 Fatmagula
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.10 Vangēlija
23.25 Dzimuši policisti 

0.20 Veiksmīgs uzņēmejs
4.40 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.35 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.50 Stenlijs 
7.15, 13.10 Bakugani
7.40, 12.40 Finiass un Fērbs 
8.05 Simpsoni 
9.00 Mf. Trons. mantojums
11.30 Māmiņu klubs 
12.05 Ūsainā aukle 
13.35 UgunsGrēks 
15.25 Īstās mājsaimnieces
16.25, 20.20 Viņas melo labāk 
17.00, 3.00 Rozenheimas detektīvi 
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 Bulta

23.00 Krīze 
0.00 Mf. Rozā panteras lāsts
2.05, 5.00 Likums un kārtība
5.45 Firma

TV3+
6.40, 17.35, 1.35 Māja 2
7.35 Lavrovas metode
8.35 Mf. Bada spēles
9.45 Mf. Pirmais atriebējs
12.05, 14.25 Comedy woman
13.10, 16.35 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
18.40, 0.00 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Tautu sadraudzība 
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. 
21.55 Mf. 11.6. 

TV5
8.05, 13.20 6 kadri
8.35 Vīru darbs
10.25, 13.05 Top-shop

10.40, 17.40 Ģimenes izmērs
11.30, 18.30 Nemelo man!
12.35, 22.25, 0.30 Kriminal+
14.00 Pasauc, un es atnākšu
19.40 Ziņas
19.50 Profesoionālis
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.40 
Šodien
10.20, 11.25 Zvērināto tiesa
12.30 Ārkārtējs notikums
13.25 Otra iespēja
14.00 Sasisto lukturu ielas
15.00, 16.20 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Zobens

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Raķetēni
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Neatklātā Indija
12.00 Dievkalpojums
13.00 Pasaules garša 
13.30 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
14.05 Latvijas šlāgeraptauja 
15.00 Zaglīgie pērtiķi
16.00 Tautastērpa stāsts
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Citādi latviskais 
18.50 Mf. Svešinieka vēstule
20.30 Panorāma
21.10 Mf. Koks
23.00 Pēdējās lāču teritorijas
0.00 Starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkurss
4.00 LTV - 60
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava?
6.20 Saules izaicinātie 
6.50 Sekotāji
7.50 Zili brīnumi!
8.20, 15.30, 4.35 LTV - 60
9.30 Es - savai zemītei

10.00 Dzīvais okeāns
11.55 Mf. Bibī Bloksberga
13.50 Mf. Tēvs uz pārbaudes laiku
15.55 Māte Indija
17.00 Leģendārie albumi
18.00 Komisārs Gvido Bruneti
19.45 Maestro Raimonds Pauls 
un Latvijas Radio bigbends
21.00 PČ pludmales volejbolā
23.00 Piektdienas vakariņas
23.55 SOKO Vismāra
1.35 Eiropa koncertos
2.25 Anekdošu šovs
3.20 Troksnis 5.30 Spots

LNT
6.05 Bernards
6.20 Kādas slimības vēsture
7.05 Nedēļa novados
7.30 Jauniņā
8.30 Brīvdienu ceļvedis
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmejs
11.30 Bīsties – atvaļinājums!
12.30 Dīvainie Ginesa rekordi
13.35 Greizais spogulis
15.50 Dzintara dziesmas
16.50 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 Latvijas faili
21.10 Viesnīca „Švarcvalde”
23.10 Detektīvs Valanders
1.00 Mēness tumšajā pusē
2.45 Mf. Septembra mīla

TV3
6.35 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.10 Monsuno
7.35 Mans mazais ponijs

7.55 Bens un Keita
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05, 4.10 Sarkano aproču klubs
12.00 Gandrīz ideālas vakariņas
14.05 Smieklīgākie videokuriozi 
14.35 Mf. Roboti
16.25 Izklausies redzēts
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Mīlestība savvaļā
20.10 Mf. Trons. mantojums
22.40 Mf. Slazds
0.35 Mf. Korelaina
2.20 Dullās sacensības 
3.25 Likums un kārtība

TV3+
7.00 Multfilmas
8.10 Kino detaļās
9.15 Paspēt stundas laikā
10.25 Kulinārā dinastija
12.20 Radu būšana pie plīts
13.40 Mf. Apmaiņas kāzas
15.20 Mf. S + V (Es mīlu Tevi)
17.10 Mf. Gulivera ceļojumi
18.55 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Mf. Pirmais atriebējs
23.25 Firma
1.20 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.55 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Mf. Kustini pleznas! 
12.10 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Pārsteidz mani
20.00 Vīru darbs
21.55 Neredzamais cilvēks
22.55 Mf. Kungs
0.50 Mūzika

NTV-Pasaule
7.35 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Vispasaules svētki
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.20 Ēdam mājās!!
13.55 Mākslas filma
14.50 Izmeklētājs
16.35 Visvarenības gēns
18.00 Izmeklēšanu veica...
19.25 Zobens II. Prologs
19.55 Valsts aizsardzība
23.50 NTV muzikālais rings
1.00 Likteņa zvans
2.00 Mentu kaujas
2.35 Uzmanieties, televīzija!
4.05 Visjaki
5.45 Jebkurā laikā

RTR 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Smieklu panorāma 
11.45 Rīta pasts
12.30 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.20, 4.00 Divi jaunā mājā
15.55 Smieties atļauts
17.45 Zvaigznes spīd visiem
22.00 Svētdienas vakars 
0.35 Majora Baranova personīgā 
lieta
2.25 Esmu laimīga!

PBK
6.10, 10.00, 12.00 Ziņas
6.20 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Frunziks Mkrtčjans. Cilvēks 

ar lepnu profilu
7.55, 10.20 Labākais brīvlaiks 
kopā ar PBK!
8.25 Veselība
9.30, 4.20 Latvija. Pastaigas zem 
lietussarga
11.00, 12.20 Parks
13.25 Uzmini melodiju
14.05 Viņa pareģoja slepkavību
15.15 Maskavas sāga
18.15 Irinas Allegrovas koncerts
20.00 Laiks
21.45 JAK
0.00 Dejo!
2.25 Euronews
2.55 Marijas Mediči zārks
4.45 Jūrmala
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.00 Zaldāti
9.50 Reportieru stāsti
10.25 Vēlēšanu diena
12.00 Top-shop 
12.15 Vēlēšanu diena
13.25 Muļķību enciklopēdija
16.20 Ziemeļvējš. Seriāls
23.55 Raidījums

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 Mf. Daudz trokšņa bez ie-
mesla
11.00 Fazenda
11.35 Parks
13.15 Maskavas sāga
16.15 Sports
16.20 Uzmini melodiju
17.00 JAK
20.00 Kontūras

21.05 Mākslas filma
22.40 Kas? Kur? Kad?
23.50 Mf. Pī dzīve

Baltkrievija 1
7.15 Mf. Cilvēka liktenis
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 23.55 Virtuve
10.45 Sieviešu žurnāls
11.20 Nezināmā Baltkrievija
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mana vīra labākais draugs
17.25 Mūsējie
17.40 Mf. Vīramātes pankūkas
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laika ziņas
22.15 Mf. Viršu smarža

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.45, 21.40 Laimīgi kopā
10.35 Mf. Es gribu to redzēt!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Gribu nokļūt televīzijā!!
12.10 Saprast un neitralizēt
12.40 Mana brīnišķīgā aukle
14.40 Mf. Dežūrtētis. Vasaras no-
metne
16.15 Mf. 50 pirmie skūpsti
17.55 Comedy woman
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
23.30 Tikšanās ar... 
0.00 Aleksandras Soloduhas koncerts

SVĒTDIENA, 5. jūlijs

PIRMDIENA, 6. jūlijs
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Karaliskās dinastijas nav 
mūžīgas. Monarhija sevī slēpj 
uzreiz vairākus draudus: ka-
ralim nav bērnu un tiešo man-
tinieku, troņa mantinieks ir 
rīcībnespējīgs (psihiski slims, 
fiziski nav spējīgs ne tikai 
valdīt, bet pat kustēties utt.). 
Šādā gadījumā monarha ap-
kārtējie aktīvi meklē aizvieto-
tāju, rīko sazvērastības, vārdu 
sakot, veido jaunu dinastiju. 
Viduslaiku sākumā šādi procesi notika visās valstīs, ne 
vienmēr gludi un mierīgi…

Karolingi, Karla Martella, arābu uzvarētāja, pēcteči 
236 gadus ieņēma franku troni. Šīs dinastijas karaļu vidū 
bija pats Kārlis Lielais, Eiropas pirmās impērijas dibinā-
tājs pēc Romas krišanas. Kārļa pēcteči neizcēlās ar valsts 
pārvaldes talantiem. Pakāpeniski impērija sadalījās atse-
višķās valstīs, pēdējā vieta, kurā valdīja Karolingu dinasti-
jas karalis, bija franku valsts dienvidos, kas vēlāk kļuva 
par Franciju. 

Ludvigs V, iesaukts par Slinko, bija karaļa Lotāra vie-
nīgais dēls. Tēvs saprata, ka dēls nav spējīgs vadīt valsti, 
un centās šo problēmu atrisināt oriģinālā veidā: atrada 
savam mantiniekam gudru sievu. 16 - gadīgo Ludvigu 
salaulāja ar 36 gadus veco Adelaidu Anžuisku, Akvitā-
nijas, karalistes lielāko Vasaļu īpašumu, mantinieci. Tās 
bija Adelaidas trešās laulības, viņai jau bija četri bērni no 
iepriekšējiem vīriem, bet runas par viņas enerģiskumu un 
lietišķumu jau sen skanēja pāri karalistes robežām. Trīs 
laulības gadi pagāja strīdos, pat kautiņos. Laulātie nekā-
di nespēja viens otru saprast un gulēja dažādās istabās. 
Ludvigu interesēja medības, vīns, klaiņojošie aktieri un 
balles. Adelaida centās radīt vīrā atbildības sajūtas, taču 
nesekmīgi. Jaunā mantinieka dvēsele pieprasīja izklai-
des, bet sievu viņš uztvēra kā skolotāju, ko viņam norīko-
jis stingrais tēvs. Šī lieta beidzās ar šķiršanos. Lotārs iera-
dās pie dēla Akvitānijā un aizveda viņu no turienes tā, kā 
to dara vecāki, kas ieradušies bērnu nometnē pēc savas 
nepaklausīgās atvases. Adelaida drīz vien apprecējās ar 
Provansas grāfu un karalis sabiedrotā - Akvitānijas - vietā 
ieguva stipru ienaidnieku Francijas dienvidos.

Karalis prātoja, kā mainīt dēlu. Domas neko nemai-
nīja. Lotārs 45 gadu vecumā pēkšņi mira. Tronis nonāca 
20 - gadīgā Ludviga rokās. Medību cienītāja… Jau Lo-
tāra, kam patika iesaistīties dažādās intrigās un iekšējos 
ne- mieros, valdīšanas laikā ar karalistes valdīšanas lie-
tām nodarbojās Parīzes grāfs, hercogs Hugo Kapets. Kā 
pilnvarota persona, karalistes majordoma vārdā, šis ener-
ģiskais cilvēks visas karalistes darīšanas veica patstāvīgi, 
pārvaldot visu valsti. Daudzi Hugo uzskatīja par karali, 
zaudējot cerības valstī redzēt īstu karali.

Kad tronī uzradās izlutinātais Ludvigs, Kapets no-
lēma nemainīt jaunā monarha dzīves ritmu. Vajadzīgajā 
brīdī karali nogādāja troņa zālē, ietērptu parādes apģērbā. 
Pēc visu rituālu novadīšanas Ludvigu atkal nogādāja kādā 
no medību pilīm. Tāds dzīvesveids nevarēja neietekmēt 
karaļa veselību. Medību laikā pēkšņi karalis nokrita no 
zirga muguras. Kritiens bija spēcīgs, un Ludvigs praktiski 
nevarēja kustēties… Ļaunas mēles melsa, ka netiklajam 
karalim māte ēdienā piebērusi indi, jo bija noraizējusies 
par valsts nākotni. Taču šī versija ir apšaubāma, daudzi 
vēsturnieki sliecas domāt, ka Ludvigs Slinkais mira no al-
koholisma.

Bērnu karalim nebija. Mantinieks bija Ludviga tēvocis 
Karls Lotarings. Bet viņam bija sarežģīts raksturs, viņš ka-
roja ar visu pasauli. Romas arhibīskapam radās ideja, kā 
Hugo Kapetu iecelt par karali, turklāt viņš jau sen vadīja 
karalistes dzīvi un viņam piemita teicamas diplomāta spē-
jas. Par šīs idejas pretinieku kļuva pats “Franku hercogs”. 
Kapets bija radis vadīt aiz oficiālo monarhu mugurām, viņš 
bija uzmanīgs cilvēks, daudzi viņa uzmanīgumu uzskatī-
ja par gļēvumu. Arhibīskaps neatkāpās. Kapets padevās. 
Ātri tika sasaukta karalistes vasaļu sapulce, kurā arhibīs-
kaps izskaidroja, kāpēc likumīgais mantinieks Karls Lota-
rings nevar būt karalis: tāpēc ka, nevar un viss. Apstulbuši 
no tādas baznīcas hierarha loģikas, vasaļi vienbalsīgi ie-
cēla Hugo Kapetu par karali. Vasaļiem tā bija formalitāte, 
jo bieži vien īstā vara nepiederēja karalim, viņam nereti 
bija tikai dekoratīva funkcija. Feodāļi nenojauta, ka Hugo 
Kapeta pēcteči lēni, bet pārliecinoši pārņems visu varu sa-
vās rokās jau pēc pusotra gadsimta kopš jaunās dinastijas 
valdīšanas sākuma. 

Karaļa tēvocis centās atgūt zaudēto troni ar spēku, 
pat ieņēma toreizējo galvaspilsētu Lan. Bet Hugo ātri vien 
galvaspilsētas statusu piešķīra Parīzei, tēvoci viņam no-
deva disciplinētais un paklausīgais bīskaps Lana. 

Par varenu valdnieku Hugo Kapets nekļuva, bet viņš 
izveidoja pareizu Francijas tradīciju - kas tronī, tas valda. 
Laba tradīcija, kas noveda pie tā, ka Hugo pēcteči Franci-
jas troni ieņēma līdz pat 1830. gadam. Bet Spānijas troni 
ieņem joprojām (Burboni - Kapetingu jaunākais atzars)!

Andrejs JAKUBOVSKIS

3. jūlijā 
Hugo Kapeta, Kapetingu dinastijas 

dibinātāja, kronēšana

Ir iemesls!21.40 Mentu kaujas
0.00 Šerifs
1.55 Mežsargs
3.50 Es tievēju
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Cilvēki vērtēs
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Svešā ligzda
23.45 Dienas vilciens
1.40 Varenie kombinatori
2.25 Lielākās gaisa kaujas vēsturē

ПБК
6.00, 0.25 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
1.00 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Klara Lučko. Vēlā mīlestība
12.55 Gaidi mani

13.55, 15.25 Laiks parādīs
15.55, 2.55 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15, 4.55 Likteņa pirksts. Seriāls
22.15 Iedzimtais grēks
1.15 Mf. Suvenīrs prokuroram
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
5.55, 20.50 Slepenās teritorijas
6.45, 12.55 Multfilmas
6.59, 0.44 Laika prognoze
7.00 Zaldāti 
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20, 13.20 Jūrmala
10.55 Skūpsts. Jaunais stāsts
14.20 Dokumentālais specpro-
jekts
16.30 Pasaules noslēpumi 
17.30 Ģimenes drāmas
18.35 Nemelo man!
21.55 Mums pat sapņos nav rā-
dījies
0.45 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.00 Ziņas

6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Ignatija Ceizika izsmalcinātā 
māksla
19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Briesmīgā meita
23.05 Trīs akordi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.10 Zona X 
9.10 Galvenais ēteris
10.05, 20.00 Mīlestība - nav kar-
tupelis
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05 Mf. Cilvēka liktenis
13.15, 15.45 Vecais ierocis

15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.45 Skūpstamies
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.40 Forums 
22.40 Pēdas
0.45 Sports
1.00 Одолень-трава. Х/ф

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.05, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.45 Iznīcinātāji. Pēdējā 
kauja
10.35 Garšas ābece
11.10 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
11.40 Ciemiņi no nākotnes
12.50 Bafija pret vampīriem
15.10 Mf. Dežūrtētis. Vasaras no-
metne
17.55, 0.50 Viesnīca Bābele
19.10 Nepiedzimsti skaista
21.00 Prāta vētra
21.35 KENO
21.40 Ekstrasensi-detektīvi
22.30 Kauli
23.25 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
23.50 Būt cilvēkam

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 14.40 Province
6.35 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.20 Top-Shop 
10.50 Mf. Tēvs uz pārbaudes laiku
12.55, 21.10, 0.05 XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētki
13.10 Lesija
13.40 Zaglīgie pērtiķi 
14.10 Luijs
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.35 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.20 Smalkais stils
20.30 Panorāma
23.50 Aculiecinieks
1.10 100 g kultūras
5.00 700 pasaules brīnumi
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urālu kal-
nos
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Lai top!
8.40, 17.05 Noskaidrot patiesību
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.10 Mūzika. Deja. Piedzīvojums
12.40, 0.30 LTV - 60
12.50 100 g kultūras
13.35 PČ pludmales volejbolā
15.45, 1.30 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Ceļojums apkārt pasaulei
19.55 Neatklātā Indija
20.55 Tēvs Brauns 
21.50 Kāpēc esmu viens? 
22.35 Piektdienas vakariņas
23.30 Amazone 
5.00 SeMS 

LNT
6.20, 2.30 Šodien novados
6.30, 2.40 900 sekundes
8.40 Galileo 
9.10, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Viesnīca „Švarcvalde”
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.50 Lūpukrāsu pavēlnie-
ces
15.35 Nemelo man!
16.50, 18.00 Nemīlētā
18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Mf. Tante Inga bēg
23.05 Viņi atgriežas 
0.05 Kāršu nams
1.00 Noziegumam pa pēdām

4.20 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.35 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.50 Stenlijs 
7.15, 13.10 Bakugani
7.40 Finiass un Fērbs 
8.05 Simpsoni 
9.00 Mf. Sērfotāja dvēsele
11.05 Elementāri, Vatson! 
12.05 Ūsainā aukle 
12.40 Dusmīgie bebri
13.35 UgunsGrēks 
15.25, 1.20 Īstās mājsaimnieces
16.25, 20.20 Viņas melo labāk 
17.00, 3.05 Rozenheimas detek-
tīvi 
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S 2
22.00 Zem kupola 
23.00 TV3 Ziņas piedāvā
23.20 Svešais starp savējiem 
0.30 Amerikāņu šausmu stāsts
2.15, 5.00 Likums un kārtība
5.45 Firma

TV3+
7.05, 17.35, 1.35 Māja 2
8.05 Lavrovas metode
9.05 Mf. Bada spēles
10.10, 14.25 Comedy woman
12.15, 16.35 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
13.20 Tautu sadraudzība
18.40, 23.55 Brīvlaiks Meksikā
19.50 Taxi
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.05 Mf. Mamma neskumsti!

TV5
8.05, 14.35 Māja ar lilijām
9.10, 23.30 Zirnekļtīkls
10.15, 13.25 Top-shop
10.30, 17.40 Ģimenes izmērs
11.20, 18.30 Nemelo man!
12.25 Reģionālās ziņas
12.55, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.40 Māte un dēls
15.40, 19.50 Profesionālis
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.40 
Šodien
10.20 Zvērināto tiesa
12.30 Ārkārtējs notikums

13.25 Otra iespēja
14.00 Sasisto lukturu ielas
15.00, 16.20 Maskava. Trīs staci-
jas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Zobens
21.40 Mentu kaujas
0.00 Šerifs
1.55 Mežsargs
3.50 Kriminālā Krievija
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Cilvēki vērtēs
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Svešā ligzda
23.45 Sargiet sievietes
2.15 Oskaram nolemtie

ПБК
6.00, 0.25 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
0.55 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.55 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.10, 5.00 Likteņa izloze
22.15 Iedzimtais grēks
1.10 Mf. No atpūtnieku dzīves
2.45 Mf. Noslēpumainā siena
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
5.55, 14.20, 23.55 Dokumentā-
lais projekts
6.45, 13.00 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20, 13.20 Jūrmala
11.10 Skūpsts. Jaunais stāsts
16.30 Pasaules noslēpumi 
17.30 Ģimenes drāmas
18.35 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija 
22.55 Vadīt krievu gaumē
0.50 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.50 Ziņas
6.05 Mūsu rīts

9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10, 0.05 Vīriešu/Sieviešu
14.10, 1.00 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Praktika
23.05 Rani

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.10 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.35 Zona X 
8.50 Vārds mācītājam 
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Mīlestība - nav kar-
tupelis
12.10, 16.30 Ģimenes melodrā-
mas
13.05 Meiteņu medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.40 Čūsku midzenis
17.40 Skūpstamies
19.20, 23.50 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.40 Prezidenta sporta klubs
0.25 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.45 Iznīcinātāji. Pēdējā 
kauja
10.10 Burvju skola
10.35 Ciemiņi no nākotnes
11.50, 21.40 Ekstrasensi-detektīvi
12.40, 22.40 Kauli
13.35, 19.10 Nepiedzimsti skaista
15.20 Gribu nokļūt televīzijā!
15.55 Comedy woman
17.55, 0.55 Viesnīca Bābele
21.00 Prāta vētra
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
23.30 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
23.55 Būt cilvēkam

OTRDIENA, 7. jūlijs

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA“AIBI”iepērkliellopus,jaun
lopus,aitas,kazas,zirgus.Labas
cenas.Samaksatūlītēja.Svari.

Tālr.26142514,20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. T. 20207132. SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liello-

pus, aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE 

SVARI. 
Tālr. 65323848,

29996309,26373728.

KONDICIONIERU un auto kondicionieru 
un lauksaimniecības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un pārbaude. Iz-
braucam uz vietu. Piena dzesētāju remonts. 
Tālr. 29490487

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu 
mežu un bez dokumen-
tiem. Meža izstrādāša-
nas pakalpojumi. Mež-
izstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvar-
dera pakalpojumi. Pār-
dodam malku (3 m). 

Tālr. 26677812
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

IEPĒRK

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

SANTEHNIKAS DARBU 
veikšana. Mini ekskavatora 

pakalpojumi. Apkures sistēmu 
montāža. Tālr. 28106074

SIA “GSK”
Piedāvā jebkuras sarežģītī-

bas metināšanas un virpoša-
nas darbus.

Izgatavo metāla durvis, vār-
tus, žogus, pirts un apkures 
katlus, apmales u.c. metālis-
kas konstrukcijas. 

Veica hidrošļūteņu un elek-
trodzinēju remontu.

Pārdod: metāla profilus (stū-
rus, caurules, loksnes u.c.), elek-
tropreces, santehnikas preces.
AICINĀM darbā metinātāju. 
Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un 

kapapmales
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 profesionāla portreta sa-

gatavošana gravēšanai, 
fotošops;

•	 kapu vietu labiekārtošana
Metāliskie 

 nožogojumi, soliņi
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 Pulverkrāsošana
Tālr. 22324315. Krāslava, Med-
nieku iela 2 (slimnīcas rajonā)

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888;
liellopus, teļus, aitas. Tālr. 
22456110, 20573316.

Izsakām pateicību visiem 
draugiem, radiem, kaimiņiem, 
kuri izvadīja pēdējā gaitā 
mūsu mīļo māmiņu Kseniju 
Agafonovu.

Meita, znots, dēli, mazdēls.

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
Gaļina Vitkovska (Baisaito-
va) palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu prob-
lēmu, ādas slimību, baiļu 
ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, mā-
jas, dzīvnieku turēšanas telpas 
no negācijām, nosaka likteni.

Pieņemšana katru pirmdienu 
Dagdas TN .

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

Zviedrijas firmas 
 pārstāvji  Latgalē PĒRK 
dažādus meža  īpašumus par 

augstām cenām. 
Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

LOGI, DURVIS, ŽOGI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta un cementa - 
smalknes pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu daudzveidība.
Krāslava, Jaunā iela 13, tālr. 

25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, tālr. 

28686822.

zemi (0,31 ha) Dagdā (ZG). Tālr. 
29948212;
2 - istabu dzīvokli. Izremontēts. 
Tālr. 28213470, 65623459;
2 - istabu dzīvokli Krāslavas 
centrā. T. 25345413, 28797343;
2-istabu dzīvokli Dagdā. Tālr. 
29778590, 28311604;
“VW Transporter”- 2,4 D, 1996., 
rezerves daļas. Tālr. 28753676;
“VW Passat 4” - 1994., TA. Tālr. 
29576089;
“AUDI 80” - 2.0, gāze/ benzīns, 
1993., TA līdz 04.2016., labā stā-
voklī. Tālr. 24914512; 
jaunu piekabi - 2015., 2050 mm 
x 1100 mm x 320 mm. Cinkota 
virsbūve un rāmis. Tents - 80 cm. 
Cena - 550.00 EUR. T. 20024442;
lietotu bērnu trīsriteni. T. 28792450;
2 govis Andzeļu pagastā. Tālr. 
26486016;
grūsnu teli Kalniešu pagastā (at-
nesīsies decembrī, melnraiba). 
Tālr. 29842469;
lecināmas teles. Ir izvēle. Tālr. 
29227211;
cūkas (50 kg) - lēti. Krāslavā. 
Tālr. 20083195;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Tālr. 26598779;
bioloģiskā saimniecība - divus au-
nus apsēklošanai (1 un 3 gadi); 
“VW” rezerves daļas (1994., motors, 
ātrumkārba u.c.); GAZ - 52 riepas. 
Tālr. 29272379;
zāģmateriālus, vagondēļus, dēļus, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēve-
lētus dēļus. Piegāde. Т. 27086886;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri).Daugavpilī. T. 27492445;
pārtikas, lopbarības kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681; 
sienu ruļļos (50 gab.) Tālr. 
28738878, 29239610;
malku. Tālr. 29189194;
lapu koku malku, skaldītu vai klu-
čos. Tālr. 27822821;
skaldītu bērza malku. T. 29239597.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
mežu, zemi. Palīdzība dokumen-
tu noformēšanā. Tālr. 26252302;
senlaicīgas apaļa, ovāla dzin-
tara krelles un citas dzintara ro-
tas, lielus dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.

VAJADZĪGS darbinieki rituālo 
pakalpojumu sfērā. T. 20024442;
Vēlos IRĒT dzīvokli. Tālr. 
26231875;
IZĪRĒ 2-istabu dzīvokli centrā. 
Tālr. 20334028;
Galda un portatīvo datoru re-
monts, tīrīšana. Uzstāda Win-
dows. Tālr. 26786978;
Dzīvokļu remonts, celtniecības 
darbi. Tālr. 25663987;
Zāles pļaušana ar krūmgriezi. 
Tālr. 28295726.
Zāles pļaušana ar smalcinā-
tāju. Siena novākšana. Tālr. 
26372980.
Pieredzējis MAŠĪNISTS ar 
“Draglainu” rok, tīra dīķus, 
grāvjus, izlīdzina zemi. Tālr. 
25439289.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
SIA “Evilana” piedāvā pašizkrā-
vēja un ekskavatora pakalpoju-
mus. Tālr. 29186835.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
Atdosim labās rokās pelēku ka-
ķēnu (3 mēn.). Tālr. 28847081.
Atdošu platību siena pļauša-
nai Piedrujas pagastā. Tālr. 
26226264.

IEPĒRK MELLENES UN 
GAILENES

Bijušajā mežsaimniecībā 
“ Baltiņi” katru dienu 
no 14.00 līdz 21.00. 

Tālr. 26840027

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla 

durvis 
Tikai pie mums:

Pasūtot logus un apdari - 
bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327

PLAS TI KĀ TA LO GI un DUR VIS. 
Plastikāta logi: 6 kameru vācu 

profili. METĀLA DURVIS.
Tālr. 286775525, 28230237, 

65621730.

Mīlestības, veiksmes un 
laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava Jums 
palīdzēt vissarežģītākajās si-
tuācijās. Maģijai ir saikne ar 
augstākiem spēkiem, tāpēc ti-
kai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, cerot 
uz brīnumu. Bet maģija nav 
burvestība. Tā ir augstāko spē-
ku piesaistīšana, lai  pārrautu 
neveiksmju virkni, glābtu attie-
cības ģimenē, uzlabotu bizne-
su, atbrīvotu no alkoholisma 
un citām slimībā. 

Tālr. 20529417

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 40 43 43 43

18-24 60 55 60 60 60
25+ 60 55 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 62 62 62
25+ 58 58 62 62 62

Piedāvājam par izdevīgām 
cenām betona maisītājus, ruļļu 
plēvi, špagatu, ķerras, kāpnes, 
kā arī iekštelpu durvis, čugunu 
un daudz ko citu! 

Ar mums vienmēr lētāk!
Tirgus ielā 15, Krāslava

Tālr. 28359679.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis.
Mēbeļu izgatavošana.

www.vegoplus.lv
Brīvības 10, Krāslava, tālr. 22402950.

Dagda, tālr.25992850.

Z/S “Raudavišķi” 
vēlas iznomāt lauksaimniecī-

bas zemi Robežnieku, Skais-
tas un Piedrujas pagastos (sā-
kot ar 2 ha), cena 40 - 80 EUR/ 
ha. Iespējama zemes pirkšana 
(cena - līdz 2 tūkstošiem eiro). 

Tālr. 20335389

Vajadzīgi melioratori darbam 
Latgalē. Tālr. 29466968

Igor Čumik! Atgādinām, ka 
jums ir sens naudas parāds.

Ar cieņu, Pēteris

Pērkam malku, taru, papīr-
malku un zāģbaļķus ceļa ma-
lās. Apmaksa skaidrā naudā 
uzreiz.

Pērkam meža īpašumus. 
Ātra izskatīšana un apmaksa.

Tālr. 26737749.

Apmāca kat.: „B” , „C”, „D”, „E”
profesionāla apmācība (95.

kods).
„B”kat. sapulce 14.07.2015., 

plkst. 17.00
Krāslavā,  Raiņa 25,  1 stāvā
tālr: 65422273, 27200013

www.vikingi.lv
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